
ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÃO 1 - PARTE 11
DECRETO N.9 46.237 — DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO II — N.° 145
	

CAPITAL FEDERAL	 SEGUNDA-FEiR.A, 27 DE RINLIO DE 1960

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

INSTITUTO DG AÇÚCAR
E DO ÁLCOOL

:PORTARIA DE 4 DE JUN110
DE 1960

O Presidente da Comissão Executiva
do Instituto do Açúcar, e de Alcool,
usando das atribuições que lhe con-
fere a letra "" do artigo 16, do Re-
gulamento aprovado pelo Decreto
no 22.981, de 25 de julho de 1933,
resolve:

• N9 94 — Em vista do que consta do
expediente protocolado sob número
GP-1.971-60, designar, por necessida-
de dos serviços, o Redator, classe "K",
Interino, do Quadro Permanente dêste
Instituto, Mário Teles de Oliveira,
para exercer a função gratificada do
símbolo FG-6 de Secretário do Dele-
gado Regional do Paraná, do mesmo
Quadro, de acôrdo com o artigo 147
da Lei número 1.711, de 28 de outu-
bro de 1952.

PORTARIAS DE 7 DE JUNHO
DE 1960

•
O Presidente da Comissão Executiva

do Instituto do Açúcar e do Alcool,
usando das atribuições que lhe con-
fere a letra "D" do artigo 16, do Re-
gulamento aprovado pelo Decreto
TV? 22.981, de 25 de julho de 1933,
resolve:

N9 95 -- Em vista do que consta do
expediente protocolado sob o número
GP-1.528-60, exonerar, de acôrdo com
o artigo 75, Item I, da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952, Ruy
de Bittencourt, do cargo da classe eq",
da carreira de Fiscal Agroindustrial
do Quadro Permanente deste Insti-
tuto.

N9 96 — Em vista do que consta do
expediente protocolado sob o número
GP-2.432-59, aposentar, de acôrdo
com os artigos 176, item III e 178,
Item III, da Lei número 1.711, de 28
de outubro de 1952, José Agra
Gusmão no cargo da classe "I", da
carreira de Auxiliar de Portaria, do
Quadro Suplementar - dêste Insatuto.

N9 97 — Em vista do que con3ta do
expediente protocolado sob o número
GP-3.670-59, exonerar, de acôrao com
o artigo 75, item I, da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952, Rai-
mundo Miguel Saraiva, do cargo da
classe "I", da carreira de Fiscal
Agroindustrial do Quadro Pei manen-
te déste Instituto.

PORTARIA DE 14 DE JUNHO
DE 1960

O Presidente da Comia( aci Executiva
do Instituto do Açúcar e do Alcool,
usando das atribuições que lhe con-
fere a letra "D" do artigo 16, do Re-

:gultunento aprovado pelo Decreto

n9 22.981, de 25 d3 julho de 1a33,
resolve:

No 128 — Em vista do que foi de-
cidido pela Comissão Executiva em
sessão de 21 de janeiro, e de acôrdo
com a proposta apresentada pela Co-
missão Especial constituída em face
da Portaria n9 20, de 28 de janeiro
de 1960, em relatório datado de 7 de
junho de 19e9, protocolado scb refe-
rência GP-2.189-60, resolve designar
o Procurador Raymundo Menezes Di-
niz, já em exercício em Brasília, para
coordenar os serviços e exercer o con-
trôle do pessoal da I. A. A. na refe-
rida Capital.

INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTA-

TISTICA

Conselho Nacional de
Estatística

PORTARIAS DO SECRETARIO-
GERAL

N9 219, de 20. de abril de 1960 —
Processo n9 3.750-60 — Concede, a
partir de 11 de março de 1960, de
acôrdo com o art. 145, item IV, da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952, a gratificação de representação
de Gabinete de Cr$ 1.500,00 (hum mil
e quinhentos cruzeiros) a Maria de
Lourdes Luna Freire — ocupante do
cargo da classe E da carreira de Es-
criturário, do Quadro II (Parte Per-
manente) pelo desempenho das
função de Secretária do Serviço de
Comunicações (SCP/18).

N9 220, de 29 de abril de 1960 —
Processo n9 4.826-60 — Concede, a
partir de 29 de março de 1960, a gra-
tificação mensal de Cr$ 4.000,00 (qua-
tro mil cruzeiros) a Antônio Inácio
Ferreira Santos, Chefe da Seção de
Expediente, do Serviço de Comunica-
ções, dêste Conselho, pelos trabalhos
de asse.ssoramento do Secretário-Assis-
tente da Junta Executiva Central, bem
como nas sessões da Comissão Censi-
tária Nacional. (SCP/18).

N9 224, de 25 de abril de 1960 —
Processo n9 5 307-60 — Designa Cla-
rice .Pôrto — ocupante do cargo da
classe G da carreira de Escriturário,
do Quadro II (Parte Permanente) —
para exercer a função gratificada de
Secretaria, símbolo FG-5, do mesmo
Quadroeeda IRBA, vaga em virtude
la dispasa de Ilse de Lourdes Va-
iente lAbo. (SCP/18).

N9 225, de 26 de abril de 1960 —
Processo n9 12.421-60 — Dispensa,
"exofficio", de acôrdo com o artigo

77 clÁ Lei n9 1.711, de 28 de outubro
de 1952, a partir de 21 de março de
1960, João José Lucas — ocupante
do cargo da classe A da carreira de
Auxiliar de Agência, do Quadro II
(Parte Permanente) — da função
gratificada de Agente Recebedor, sim-
bolo FG-8, do mesmo Quadro) com
lotação na IR/RS e exercício na Agên-
cia de Rio Grande. (SCP/18).

N9 228, de 27 de abril de 1960 —
Processo n9 5.326-60 — Concede exo-
neração, de acôrdo com o art. 75, item
I, da Lei n9 1.711, de 28 de oatubro
de 1952, a Francisco Justino de Oli-
veira do cargo da classe D da car-
reira de Agente de Estatística, do
Quadro 1.1 (Parte Permanente), da
lotação da IR/PB, que exerce interi-
namente. (SCP/18).

N 9 233, de 2 de maio de 1960 —
Processo n9 5.351-60 — Torna sem
efeito, de acôrdo com o art. 14 da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952, a Portaria n9 38, de 30 de ja-
neiro de leso, que nomeou Maria Ly-
dia Botelho Pereira para exercer o
cargo da classe D da carreira de Dac-
tilógrafo do Quadro II. (SCP/18).

DESPACHOS DO SECRETARIO-
GERAL

Concedido à Oficiais Administrati-
va, classe I, cio Quadro I, Helena Bo-
telho de Mattos, o auxilio-funeral de
que -trata o art. 155 da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, correspon-
dente a um mês de vencimento do
cargo da classe M (Cr$ 14.500,00) da
carreira de Oficial Administrativo,
ocupado por seu espóso Afonso Mar-
tins de Mattos, falecjalo em 9 de abril
de 1960. (SDV/18).

N9 28-60 — Agenor Medeiros de
Carvalhaes, Agente de Estatistica,
classe F, do Quadro. IL requerendo
gratificação adicional por tempo de
serviço. Concedida na base de 15% a
partir de 18 da julho de 1957. (SP17
18).

N9 835-60 — Renato Castilho, 011-
cal Administrativo, classe K, do Qua-
dro I, requerendo gratificação adicio-
nal por tempo de serviço. Concedida
na base de 15%, a partir de 11 de ja-
neiro de 1960. (SPI-18).

NO 1.659-60 — latenulo Coelho. Ofi-
cial Administrativo, classe M, do Qua-
dro I, requerendo gratificação adicio-
nal por tempo de serviço. Concedida
na base de 15%, a partir de 11 de
março de 1960. (SI-18).

N9 1.910-60 — Leonardo Kalinowski
Filho, Auxiliar de Escriturário, classe
D,. do Quadro II, requerendo gratifi-
cação adicional por tempo de servi-
co. Concedida na ba.se de 15%. a par-
tir de 31 de azeisto de 1959. (SPI-18).

N9 2.3u9-69 — Palie) dos Santos
Freitas, EStatistico-Auxiliar, classe H,

I. receie. ermo gratifieação
adicional por tempo de serviço, Con-

aiu.), Lia	 a partir de
20 de fevereiro de 1960. (3121/18).

N O 2.911-60 — Benedito Coelho lio-
drigues Estailstico, classe N, do
Quadro I, requerendo gratificação adi-
cional por tempo de serviço. Concedida
na bas3 de 15%. a partir de 23 oe fe-
vereiro de 1960. (Sinala).

NO 3.172-60 — Gesso José Gonçal-
ves — Auxiliar de Portaria, classe 11,
do Quaciro I, reoueretale gratificação
ralielonel por tempo de eerviço. Con-
cedida na base de 15%, a partir de
e5 de f-veri •f) de ; ,e;. (

NO 3.514-60 — José Miguel Dias Fi-
gueiredo, Oficial Ad.ainistrativo, des-
ta K. do Quadro I, requerendo grati-
ficaaão adicional por 'tempo de ser-
viço. Concedido na base de 15%, a
partir de 20 de março cle 1960. (SPI-
18) .

NO 3.879-60 — Concedidas três (3)
diárias na base. de Cr$ 200,00 a diária,
referentes aos dias 18, 31 e 1 de fe-
vereiro de 1060, ao servidor do C.N.G.,
Arthur Portela, por haver viajado para
as cidades de Taubaté e São José dos
Campos, a serviço do I.B.G.E. (SDV/
18).

N9 4.121-60 — Concedidas duas (2)
diárias, na base de Cr$ 300,00 a diá-
ria, referentes aos dias 20 e 21 de fe-
vereiro de 1960, ao Motnrista. ref. 25
da Secretaria Geral do C.N.E., Ara-
puan Gomes de Assun ea re em virtude
de haver vo tado para São Park, a
serviço do I.B.G.E. (SD1//18).

N9 4.778-60 — Concedida gratifica-
do de função. símbolo r'G-5, na lm-
portáncia de Cr$ 1.712,20, referente
ao Neje:elo de 13 de fevereieo a 13 de
março de' 1960, ao Auxiliar de Porta-
ria, classe G, Torquato Francisee da
Cruz, por haver subetituldo o Encar-
regado da Portaria do C.N.E. no re-
ferido período. (SDV/a8) •

1,19 4.930-60 — Cenir Cunha de
Carvalho, Oficial Administrativo,
classe L do Quadro 1, requerendo gra-
tificação adicional por temno de ser-
viço. Concedido na base de 15%, a
rale& de 20 de outubro d e 1959. (SPI/
181.

N9 19.445-59 — Concedido auxilio-
doença, na importando. de Cr$ ....
13.00000, cerreepondente a um (1)
mês de vencimento da classe L da
carreira de Estatístico. referente a um
(1) período de doze (12) meses con-
secutivos de licença prevista no ar-
tigo 104 do Estatuto, relativo ao pe-
ríodo de 25 de março de 1958 a 24 de
março de 1959. à sere-Idem tredve.
Mariola de Castro Rebelo. (SDV/
18).

SALARI )-FAMILIA
N9 2.796-60 — Concedida uma quo-

ta ao Estatístico classe K Sylvia de
Castro Aragao, a partir de fevereiro
do ano em curso (SDV/18).

.1"



ria Cirino Bessa, a partir de março
dÉste ano. (SDV/16).

N9 4.458-60 — Concedida unia quo-
ta ao -Oficial Administrativo K,
mulo Coelho; a parti; de janeiro do
ano em curso. tSDV/181.

N9 4.531-60 — Concedida uma quo-
ta ao Adjunto Administrativo J, Fer-
nando Luiz Duque Estrada, a partir
de merçO do ano em curso. (SOV/1-8).

N9 4.656-69 .Concedida uma quo-
ta ao Trebalhedor, ref. 22, Victerio
Miranda, a pedir de março deste ano.
(EDV/18)

N9 5.13i-60 — Concedido salário-
familia, referente à esposa. ao Oficial
a.dministrativo, classe K; Hélio Pinto
Pereira, à pertir de fevereiro do ano
em curso. (SDV/18).

APOSTILA

Processo n9 17.238-59 — Na Porta-
ria ne 752, de 12 de novembro de 1959,
referente ao Agente de Estatística,
classe 1), interino. Josemar edencar
foi laneada a seguinte apostila: -A
nomeação de que trata a presente
portaria foi feita em vaga _decorren-
te da exoneração de Armindo Utzig".
,(SCP/18).

Na,

2198 Segunda-feira
	

•	

61ÁRIÓ OPICIAL "(Se0.6	 Parte ui
	

J;nri-6 d,?: 1W:Ó

— As &partições Públicas
deverão remeter o expediente
destinado à publicação nos
jornais, diáriamente, até as
15 horas, exceto aos sábados,
quando deverão fazê-lo até as
11,30 horas.

— As reclamações pertinen-
tes à matéria retribuída, 7103
casos de erros ou Omissões, de-i
verão ser formuladas por es-j
crito, à Seção de Redação, das
8 às 17,30 horas, no máximo'
até 72 horas após a saída dos:
órgãos oficiais.

— Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados.
ressalvadas, por quem de di-
reito, rasuras e emendas.

— A matéria paga e as as-
sinaturas serão recebidas das
8,30 às 17,30 horas, e, aos sába-
dos, das 8,30 às 11,30 horas.

— Excetuadas as para o
exterior, que serão seiapre
anuais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

— As assinaturas vencidas
poderão ser suspensas sem
aviso prévio.

Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, - na
parte superior do enderêço vão
impressos o numero do talão

de registro, o mês e o ano em
que findará.

A fim de evitar solução de
continuidade no recebimentr
dos jornais, devem os assinan-

tes pi ovidenciar a respectiva
renovação com antecedência,
mínima, de trinta (30) dias.

— As Repartições Públicas
cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e às
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.	 n

— A fim de possibilitar a
remessa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
dêem preferência à remessa
por meio de cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do DevartarnentO
de Imprensa Náional.

— Os suplementos às Mio
çães dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato da assi-
natura.

— O custo de cada exempleg
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e de Cr$ 1,00, por ano
decorrido.

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR GERAL
ALBERTO DE bRITO PEREIRA

CHEFE 00 waRvIço soa eusst.icaçait 	 CHUFA DA 6E0.0 Dl niçoacZo

MURLO FERREIRA ALVES„	 MAURO MON1 EIXO

DIÁRIO OFICIAL
airoXo -- PARTA

eirgão desnnado oubricacão doa atos da admintstraeão descentralizada

Irrpresli0 nal oficinas cio Deparlannento de impre.inia Nacional

ASSINATURAS

REPARTIOES E PARTTCULARLS	 FUNCIONARIOS:

Capital e Interior:
	

Capital e Interior:
Semestre . . • . Cr$ 50,00 Semestre . . . CrS ,á,00
Ano . 	 	 90,00 Ano 	 Cr$ 76,00

Exterior:
	

Exterior:
Ano 	

 
Cr$ 136,00 1 Ano 	  Cr$ 103,00

•

N9 3.223-CO — Concedida uma quo-
ta ao Trabalhador, ref. 22, João dos
leantas, a paetir de fevereiro do ano
em curso. (SDV/18).

N9 3.C3-6O — Concedidas 3 quotas
ao .1:estatistico. claese 1. -Luiz Neey da
Costa, a partir de fevereiro- do ano.
em curso. (SDV/18).

IN 9 3.418-60 — nestabelecida uma
quota, a partir de março de 1953, e
ceneedida unir ueta, a partir de oe-
tubro de use, ao Esiatistico, classe L,
Theofeedo Borges. (SDV-18).

1 9 3.528-60 — Concedidas três quo-
tas ao Adjunto Administrativo J, Wel-
domar Bezzoco, a partir de fevereiro
do ano em curso. (SDV,'18) .

N9 3.654-60 — Concedida urna quo-
ta ao Trabalhador, refeência 19 —
14.:anoe1 Rodrigues Fernandes, a partir
de janeiro do ano em curso. (SDV/18).

re, 3 699-60 — Concedida uma quo-
ta ao Tereiedro Caries naniel de Teus

a partir de abril de 1955. (SDV/
18).

N9 3.850-60 — Concedidas três quo-
tes e Escriturária E, Elza Alaria Di-
niz da Silva, a artir de março_ cio
no em curso. (SDV/18).
N9 4.365-60 — Concedida uma quo-

ta ao Escriturário, classe G, José Ma-

INSTITUTO NACIONAL
DO MATE

ATOS Do PRESIDENTE

Em 9-1C-59: Ccncedendo ao funcio-
nário Alfio de Carvalho, certidão re-
lativa aos pagamentos. em cruzeiros,
feitos ao mesmo, durante o parindo
cos que serviu como Agente do INM
nes Estados Unidos da. America do
Norte.	 •

Em 13-11-59: Concedendo salário-
familia ao funcionado ' Antonio Ro-
drigues Pinto. relativo e ' espesa. a par-
tir de setembro de 1959.
, Em 13-11-59: Cencedendo, em pror-
r. e ey:ão, 90 dias cie licença paea tra-

.

tamento de saúde ao Fiscal Aristides
Vargas, da DR.P.S..., a partir de
23-9-59 até 20-1-60.

Em 29-11-59:. Cencedendo pagamen-
to. ao funcione:ia Ahlio Gonealves,
DR.SC ., por haver exercido, c ama
substituto, a Chefia da Delegacia no
peiiodo de 12-L-59 a 21-12-59, de di-
ferença de vencimentos.

Eia 27-11-59: Conceckndo, em pier-
rogação, 1 ano de lieerra para t•.aar
de interesses partIculaies ao Of. Adrn
Ref. 27 — Miguel Jerquim Ribeiro
de Carvalho Neto.

Em 23-11-59: Concedendo ao Ins-
petor de Fiscalizaçào, substituto, Nery
Brunet Alves Pereira. mais 30 clias,de
prazo para stia• apresentação na neva
sede da -Inspetoria, em Mafra.

Em 30-11-59: Concedendo gratifica-'
çáo adicional no setor correspondente
a 15% do - respectivo vencimento, a
partir de novembro de 1959, à fun-
cionária Idalina Pinheiro de learnare,
em virtude de haver completacifer no
dia 2-11-59 — 20 anos de serviço efe-
avo

'Em 30-11-59: Concedendo gratifica-
eão adicional no valor correspondente
a 15% do respectivo vencimeneo, a
partir de novembro de 1959, &o tun--
denário Antonio Rodrigues Pinto, em
virtude de haver completado no dia
13-11-59 — 20 anos de serviço efetivo.

Em 2-11-59: Concedendo gratifica-
ção adicional no valor correspondente
a 15% do respectivo vencimento, a
partir de setembro de 1959, à funcio-
nária Iracy de Medeiros, em virtude
de haver completado no dia 22-9-59 —
20 anos de serviço efetivo.

Em -2-12-59: Concedendo Licença-
Especial 'de seis meses, ao Porteiro
Ref. 20, Jorge Gomes dos Sentei.
velativa ao decánio de (!kercicio 19-9-48
a 9-D-59.

Em 2-12-59: Concedendo Licença-
Especial de seis meses ao Chefe da
Seção de Contabilidade Alfredo Chueri
Salomão, relativa ao 2 9 decênio de
exercício — 2-6-49 a- 1-6-59. 	 .

/ Em 3-12-59: Concedendo 60 dias de

í

Licença — . para teatarnento de saúde,
em prorrogação, a funcionária Alayde
S. Ribeiro, da DR.?, a contar. de
28-11-59 e até 21-1-60. •

Em 3-12-59: Concedendo, certidão
de tempo de servira prestade no INM,
ao Ejecta Eduardo Canziani Junior,
da DR,P

Era 3-12-59: -Coneedercio, a partir
de dezembro de 1954, o pagamento do
salário-famllia relativo às filhas ee

' nome Maria e Lourcies. ao Fiscal Jar-
driblo Martins, da DE RS.

Em 9-12-59: Concedendo gratifica-
-ao adicional no valor corresponden-
te a 15% do respectivo vencimento, a
partir de setembro de 1959. ao fun-
cionário Luiz Palmeira Pinto Dias, em
virtede de haver completado' no dia
16,9-59 — 20 anos de serviço efetivo.

EM 11-12-53: Concedendo 30 dias de
!icei-na para tratamento ., de saúde à

funciOngria Ruthier -de Paula Isolanf,
ua

Km 14-12-59: Concedendo seis me-
ses de licença para tratamento de sati-
de, e-officio, à funcionária Maria Isa-
bel de Almeida Ramos, a contar de
26-11-1959 e até 26-5-1960.

Em 14-12-59: Concedendo pagamen-
to à funcionária Ophella Eassani Ber-
çot, por substituição, ao Chefe da Se-
ção de Comércio e Transporte, exer-
cida no período de 2-11-59 a 8-12-59,
de diferença de vencimentos.

Em 22-12-59: Concedendo cancela-
mento ao Assessor Técnico Ref. 28 —
Satil Irineu Farina ; a partir de 19 de
janeiro de 1060, da licença obtida de
conformidade com a Portaria n9 2.957.

Em 30-12-59: Concedendo gratifica-
ção adicional no valor corresponden-
te a 25% do respectivo Vencimento,
a contar de 20-1-e6, ao Assesser Téc-
nico Ref. 23 — Saul Irineu Farina,
da DR.R.S., em virtude de haver com-
pletado no dia 20-1-56 — 25 anos de
serviço público efetivo.

Em 6-1-60: Concedendo 90 .dias de
licença para tratamento de saúde à
funcionária Irene Corrensen Ferreira
da Cunha, da DE .SC.

Em 12-1-69: Concedendo pammen-
to à funcionaria Maria Olivia de Cas-
tro Esteves, por substituição ao 'chefe
da Seção de Contrôle, Pesquisa e Es-
tatistica, exercida no período de 	
1-12-59 a 3-1-60, de diferença de ven-
cimentos..

Em 12-1-60: Concedendo cancela-
mento, a partir de 18-1-CO, da licen-
ça para tratar de interesses particuia
res, ao Of, eadni. Ref. 27, Migue/ Jca-
quim Ribeiro de Carvalho.

Em 3-2-60: Concedendo pagamen-
to do salárlo-famflia ao Servente Ref.

— Gustavo Marques, relativo à fi-
lha da nome Marcia Regina, a partir
de janeiro de 1900.

Em 3-2-00: Concedendo, em pror-
rogação. 60 dias de licenea para tra-
tamento de saúde, à funcionária Alay-
de S. Ribeiro, da DR.P., a contar de
27-1-60 e até 26-3-60..

Em 4-2-60: Pcdeferinde o requeri-
mento era que a Escriturária Ref. 22,
Nilee Gouvca Zaramella, da DR.MT .,

MINISTÉRIO DA -
AGRICULTURA



N.° 3.789, de 4-1-00' — Cr Presiden-
te do Instituto Nacional dó Mate, ten•
do em vietado dueeconata' do preces
co mandado instaurar pela Portaria'
ne 3357, de 22 de outubro de
para - apurar irregularidades pratica
asa pelb Tesoureira-Auxiliar ,Ref. 23.
José Pineda Mandei s ede' ae.Ordo cora
• elle consta do Pareceres de =ince
ços 507 e 520, do Consultor' Juridioo
co -Ministério da Agricultura; devi-
damente aprdvados pelo - Exoldentissi-
eao Senhor Ministro..

N.° 3.798, de 98 de janeiro de len
— Removendo "ex-officloe, no 11/311*/das. da Administração, o . Se:11'4MM°
Referencia 22 — Pisarei> In:do de Cra-
veira. do Neto Placai e Arrecada -cd
ee Marra, no Estado Cf Santa Cad-
mia, para a sede da Eeleeacia Reg e-
ne em Joinvile, nereide revoed
em seu efeitos as terzu re de Poi'a• . •rie te' 3.888, de 12 de meio de 1953.Nd 3.799, de 28 da janeiro de 1e63 -
Determinando que o acreleor ev.neee.

Cristovilo Valere), centirme a ee. •

• 1 §¥45 fàf

'Meneia lakeellça-Espeelal Prevteta

Em 9-240: Concedendo, em. rede,
rogação, 180 dias de licenea para tra-
tamento de saúde, ao Escriturária
'Ref. 22 — Lindbergh Victor Meireles
— contados de 7-1-64 e até 4-740.

Em 12-2-80r Autorizando o paga-
mento de ajuda de custo de Çre
6.500,00, ao Servente Pagló 2eferino
Fernandes, em vietuda de haver per-
manecido por mela de 30 dias fora da
Sedei em objeto -de zerviçii.

Em 19-2-60: Concedendo 15 dias de
licença, Par Motive de doença em pes-
soa da fanellia,,aoe Inspetor de Fisca-

lização Nery Brunet Alves -Pereira, da
DR,SC., contados de. 1° a 15-2-60.
• Em 23-240: Concedendo gratifica-
ção adicional no valor correspondente
11.15% do respectivo dencimentee a Par

-tir de 18-2-80, ft Escriturária Ref. 23
— Maria de Lourdes Pires Munia, em
virtude de haver completado no. dia
18-2-GO — 20 anos de serviço efetivo.,

Em 23-2-60: Concedendo gratifica-
ção adicional no valor corresponden-
te a 15% do respectivo vencimento, a
partir de 11-1-80, à Of. -Adm. Ret. 25
— Maria das Neves de Araujo Pinhei-
ro, em virtude de haver , completado
no dia 11-1-60, 20 anos de serviço
efetivo.

Em 10-3-60: Concedendo gratifica-
ção adicional no valor corresponden-
te a 25% do respectide vencimento, a
partir de 30-1-90, à . Of. Adm. Ref.
27 — Olga de Araujó Santos; em vir-
tude de haver completado no dia. ....
30-1-80, 25.- anos de serviço público
efetivo.

Em 14-3-80: Concedendo Pagamen
-to ao. tune-tonere') Amadeu Conde, por

substituição ao Chefe da Seçfto de
Propaganda e Publiatdade, exerdida no
período de 28-1-60 a 2-3-60.

' Em 18 de março de 1960 — Copie-
deado pagamento do salário-lamina
ao Inapr de Fisealizade0 Rei . 27 —
Edésio Gouvea Filho, da DR.P., l'e-
lativo ao .dependente de nome Ricardo,
a contar do mês de fevereiro ditei°.

Em 18-de março de 1960 — Conce-
dendo 30 dia de licença para trate-
mento de saúde ao Placai Manoel de
Freitas Travamos, da DR.R.S.

Em :8 de março de ieeo ,— conce-
dendo 15 diga de licença por. motivo
de doença em pessoa ca fa,mflia, ao
Inspetor de• Fiscalização Nery Brunet
Alves Pereira -da DR.SC., editados
de 3 a 17 de renreo de 1960.

de Meniceelda a reedietir-ee
cidade de Recite. com inicio em 5 de
dezembro de 1969.

Em 4 de abril de 1e88 — Coada
dendo certidão de tempo de serviço
prestado no INT& aos funcionários
Walter Jansen Barroso, Ledayette de
Mirencia Sarros e Doninharn Moreira
de Souza.

Em 7 de abril de 1961)	 '— Conce-
dendo pagamento à funcionária Leo-
nor Meiem de La Penha•  por subs-
tituição ao Chefe da Seção do Pes-
soal, exercida no penado de 4- de ja-
neiro de 980 a 28 de- Março de 19e0

Em 12 de abril de 1980 — Conde-
derreio CIO dias de licellça para trepa-
mento cie saúde, em -precaves:eito, à
funcionaria Alayde S. Ribeiro, -da
DRA'„ dom inicio a 27 de marco de
1960 até 25 de maio de 1900

Em 12 de abril de 1960. Indefereed
do o requerimento do Fiscal Ref. 23,
Interino, Eduardo Can:dant Juniar, na
DR.P., em que aoileita etetivaeão
cargo que ocupa.

Em 13 de abril de 1960 — Conce-
dendo Licenea-Especial de saia InbáeS

à funcionária Helena Ramos Leach,
da DR.RS., relativa ao 2.° deoênio de
exercício, de e7 de outubro de 1948 a

	

e8 de outubro-de :058 	 ;••
PORTARIA

led 3.773, de 26 de novembro eo-nes3
Designando.- o, Servente Refrednela

21 — Paulo deferiria Fernendee, loca-
do na Seção de Propaganda e Peei--
cidade, para executar serviço de de--
destaca° de mate, na Reposicão Nee

-
.vrcloree, em consequência, prestara
uma sena de serviça extraordinária
mensaidincluelve "noturno, tendo ain-
da a agravar' o fato de serem obriga-
dos a despender quantias. correspen-
dentes As refeições; resolve:

Art. I.° Aos servidores da Seção de
Propaganda 914, pelo regime especial
de sedelebe• • ttlienpassarem la (dee)
horas de serviço diário, fica atribuida
uma- gratificação mensal correspon-
dente a 70% (setenta .por cento) dos
seus vencimentos mensais.

Art. 2.° Aos servidores que trade-
iharern mala de 8 (oito) horas até t'e
(daz) horas por dia inclusive, dee
atribuida uma gratificação mental
correspondente a 50% (cinquenta no.
cento) dos NUS vencimentos men-

	

sais; -	 -
Art. õs servidores que trate-

durem ate . 8 . (oito) horas -por dia, re-
cebeão, segundo o número de hords,
até o Ilheta do terço de seus venci-
mentos por serviço extraoreereirio, sem
fazer jus a qualquer gratificação.

Art. 4. O Chefe da Seção de Pra-
pagnada apresentará quinzenalmente,
ao Diretor da D.E., para aprovação,
a lista discriminada. dos servidores a
que se referem os itens 1.d 2.° e 3°
da presente Portaria, Indicando os
inotiyos que originaram as horas ex-
tras de trabalho e ficará diretamente
responsável pela justificativa e real
Decaseidade da distribuição da carga
horária.

Art. 5.0 Esta Portaria entra em e
gor nesta data, revogadas as disposi-
ções em ~cedo.

N.° 3.775, de 9 de dezembro de. 1959
leerdOVelle.0, COM fundamento IQ

Art. 115 e paragraf0S, da .141 n.* 1.711
de 28 de outubro de 1952. a /edieto,
a Escriturária Reeerecncia 22 — Nitro
Gouvea Zirramella, da roda da Dei";
geoia Redime em Ponta Peei, per*
o Meto Fiscal de Campo Grande. na
Estado de Mato Groso.

NP 3.776, de i,18 de dezembro de
959 — Prorrogando,, na foitna

disposto no pareernafo único do Art.
220, da Lei n.o 1.711, de 28 de ourue
bm. de4952, até 22 da janeiro. de 1960,
a prazo para o inquérito instaurado
pela Portaria de nd 2.757, de 22 de
autuhro da 1959.

N.° 3.777, de :9 de dezembro de 1969
— Prorrogando, até 31 de março de
1060, os efeitos da Porteei°, ri.° 3.648,
de 9 de abril de 194, pela qual foi
designado o Sr. Dinarte Pinte, Ofi-
cial Instrutivo Padrão X do Tribunal
de Contas do Estado co Paraná, para
prestar serviços Meteos a esta Au-
tarquia.

N.° 3.778; de 22 de dezembro de
1959 — Designando o Sr. Alexandre
&único, sub-chefe do -gabinete da
Presidência, para viajar a Remida e
verificar se o "Stand" mandado cons•
truid pelo INM se encontra premio,
bem como tomar oureis providencias
de interesse cesta Autarquia.

3.7'i9, de 28 de dez,enabro de
.1959 — Cceacedende, ito Assem: Téc-
nico Referência 28, Seul Irineu Fs-
Tina, lotado na Delegacia Regional do
Rio Grande do Sul, cancelamento, a
partir de 1 de Janeiro de 1950, da li-
cença obtida na forma dó. dispoode

na Fere/Ida Ide 2.957. dell de teme
reno de_ não.	 •	 -

N.° 3.780, de 28 de dezembro: de
1959 Exonerando Raphael Saraiva
da função de. ~mor TécnicioeRed.
2e que, na forma do - dane/da na Por-taria n.° 2.958, ' de 2. de -fevereiro de
1850, vinha exercendo como &ubera-
tuted do titular Seul Trinou Farina,'
cujo impedidatwito.ceesara tio cila 1 de
janeiro de 1960.	 .

N.° 3.7e1, de 28 'de dezembro de
1959 — Desigdando a Assessora' Téc-
nica, Rel. 28 --.Bdienet FIrta Abadia
para responder pelo expediente do Se-
te cie Reaveres PODA" a partir de
1. de dezembro._ -

N. 3.782, de 28 de dezembro do
1959 — Designa:Ido Inspetor de Fie-
c:Ideação Edésio de-Gouvea Medd&
ue.legacia Regional do. Paraná, prua
organizar, até o dia :ft da. janeiro de
teete da. projetos -oficiais da barbaquás
e respectivas especificações, dedureen-
dedos à Sede até àquela .datad •

N.° 3.783, de 28 de. dezembro nus
1959 — Suprimindo a fundia. odiada
ue Chefe de Seção 00-5 constante da
Tabela Numérica de Pessoal, pane
suplementar, aprovada-.' pelo Decreto
n. 39.249, ded274 de maio cie 19e6, vada
em virtude -do lalecimento de Antonea
de Souza Tavora, ocorrido -no dia 7
do corrente-mei.

Nd 3.784. ele 29 -de dezembro dele
1959 — Promovendo, por antiguida-te,
ivonne da Alencar Fialho, para-o car-
go de Procaradod de 1.' Categoria,
constante da Tabela Numérica; Parta
Permanente, aprovada. pela- Deorro
o.° 39.249, de 23 de maio de '1958,
vago por motivo -do falecimento "de
Coada Palra de -Solara Filho.

--Ne 3.785. de- 29,, de dezembro de
1959 — Nomeando, 014dd:demi,* ate:a-
mado Peie . 4-itcelentisairao &atuir
-dresioenta oaRepiudica, interbearnede
te, Slivius Issir Sorte, para o ming
cie Procurador de 2. e Categoria,

da caldera, conttante da Tabela
Numérica de Peemal, Parte Pema-
emite, aprovada pelo Decreto núme-
ro 39.249, ao za de maio de :98a, vago

virtude da promoçao . da Ivonne.
e A/eneer
N.° 3.788, de 30 de deeenibro de

1959 — Tornando sem efeito a Porta..ria n.0 5.784, de 71. de agosto de 1959.

Flmolvo, na forma do are. '214 dg%
toe n.° 1.711, do 28 de outubro.1 j
1052 e art. 1.* do Decreto-lei neta
ço 3.415, de 10 de julho de 1941,
deitar a prisão. administrativa de .1
Pineda • Mendes, TesouzeA
Ref. 29, com exercício na Delega
eia do Rio Grande do Sul e residened
'à rua dos Andradae ri.° 718. ali- 8

de	
ci

cidade Pôrto Alegre, Estado da Ri
Grande dg Sul, pelo prazo de novene
ta dias, por haver se aproprikdo de
dinheiro e vadiem de propriedade dei ..
te Instituto que se encontravam acee
sua- guarda.

Comunique-se imediatamente a pede
MO à autoridade competente pese
os fins de direito.

N.° 3.790t de 4 de janeiro de 1960

Ne 3.774, de 27 de novembro ie
1959 — O presidente do Instituto Na-
cional do Mate, usando das atribaie
ções que lhe seo conferidas por lei,

Considerando a situago especial a
que estão submetidos os servidores da
Seção de Propaganda os quais, fre-
quentemente, do chamados a executar
serviços de degustação em diversos
pontos da cidade, sob regime irregular,
e, muitas vezes, correspondente ao
dõbro do número de horas nomeara
de trabalho;

Considerando que os referidos ser

Nt° 3,787; de 30' de dezembro de
1959 — Dee:errando:o,. em cumprimen-
to es disposições do Decreto nilramo
zni.100, de 19 de outubro de 1956, que
regulamentou a Lei rad 2.284, de 9 do
o, to de 1954, na parte relativa is
admissão de extranuraeráreos contra-
tados tarefeiros, os funcionários a
degele Mace:deados. Dera representa-
rem o INkl. na Comissão de que trade

_adie° 3." CR2 citado Ilderetee revo-
gada4 as disPosteAss em contrário:

Armando Faria' Corrêa.
Rue Mexia da Roera Werneok.
Mauro Pinho Gomes.- .
.Suplentesd.	-	 • -

Dr:ando Vidar Pintei da Luz.
Flávio Catarans Vieira.
Fernando Luz.	 -
N.0 3.788, de 31-12-59 — Designan-

do o Procurador de 2.11 Categoria, i4-
terno, Siltius Ideler Horta, Para- exer-
cer suas funções na Delegada Receio-
nal do Estado do Rio Grande do Sul,
em FectO Alegre, prestando as.siatene
cia 'jurídica ao ()tece da Delexadia,
sob a subordinação tednica do Proe
curador Geral do.leedl.

lnatituindo o Setor de fisoeeleinelA
que euncionará adido ao Gabinete de
denbdir Diretor da Divisão Ecoar..
mica..

Nd 3.791, (10.4 de janeiro de 1960 -e
Designando o servidor Francisco dile
vera, será prejuízo de suas fumem
de Chefe da Seção de Produção a In-
&Aldeia, para exercer' a Chefia do Se.
tor de Fiscalização da Divisão Ecoues
Mica, atribuindo ao referido iimeloe
bário . a- gratieloaçao, a titulo de ri-
peesentaçao, de Cr$ 7,000,00 meneais.

Nd 3.702, de 7 de janeiro de 1960 —
Elogiando . o Teennero-Auxiliar Ref.
29 — Alento Gonçalves; que responde
pelo expediente da DELSO., pela for-
ma eficiente com que' encerrou o me-
emento financeiro daquele &geei, se-
lativo ao exercido de 1959.

red-3-.793 de 15 de -janeiro de 1980
—Pondo à diepasição do Governo dO

Estado do- Rio Grande do Sul, pelo
prazo de e2 anos, o Assessor Teentou
deferência 29 Seul . Irineu Partna
teded na-Delegada Regional dèate ine-
tituto no Estada do Rio Grande do
Sul,- sem prejuízo dos vencimentos. e
vantagens • de seu cargo.

N.° 3.794, de de de janeiro de 1930 "
— Lotando o Oficial Adaninistraddo
Rafe-rezo-1w 27 Miguel; Joaquim mbal- •
co cts enievaitia Neto, na Divide° keed
neeslea.

N.° 3.796-A, de 25 de Janeiro do
Prareogando -	 deitai ea

dorearia n' 3..'l, ria 28 de dezemorn -
de 1951e ate 15 de março do correnee
~O.

N.9 3.795, do 21 de landim do :dee
palpando uma junta motat

denPeatte dos Dra. Anuando elvanded
de carvalha. .7~ Video Pilho, latim
Fnerchtelli, e Adrede "keontettree peça
presidido pelo primeiro,, procederem
bradla de ~a . do funeiondrio Alie'
Lides- Varges, com- exercido na De,e- -
gacea Regional do 1NM no Estado dl
lUo Grande do Sul, para fins de ano'
sentadoria.

N.° 3.798, de 26 de janeiro de 1981
--Determinando que o Mete de De
visão CC-4 — Fernando da Cunhe
Balaguer, fique. à disposição do Cla•
einetedia Preeidencia até ulterior de'
liberação, a center de 20 de jalleire
corrente.

N.° 3)797, de 27 de Janeiro de 1980
de Admitindo, deve:latente autoriza-
do pelo Excelentiseinle Senhor Pre-
sidénela Repúlilica, na forma pr.,-
vista no-Art. 3.° do Decreto n.° 45.601
de 30 de março de 1959, para a exe-
cução de serviços de Auxiliar de /ta.
ministração, Jarina Dinia perceben-
do Mediante deolbo, salteio do rat ed -
eorrespendente à referencia Inicial" de
Cdeeel Administrativo,



22:0 Segunda-feirk 2/
	

t:ÁRK) (*IML: '(1	 Paitfli	 ,'301-1-cr26-1960.

medidas rio interesse da Administra-
ção erpereeemente no que ee .refere
a um melhor contrôle no sistema de
arrecadação e contabilização de taxas,
determinando, outrossim, que sejam
verificados os* serviços do Centro de
Pesquisas de Erva Mate, de llósolis, e
sugeridas medidas regularizadorad do
seu fencionemento.

N.0 .3.808, de 19 de fevereiro de 1930
"— Designando os funcioneries
te Pinto, Ainadeu Conde da Seção dc
Propaganda, Maria de Lourdes Mi-
randa, da Seção de Ccntabilidade
bilidade, para em Ccmiesão presidi-
da pelo primeiro, procedere.m, no pra-
zo máximo' de trinta (30) dias, ao se-
guinte:

a),. Levantamento de todo o mate-
rial (máquinas, utensílios, etc.) exis-
tente na fábeica "Matenal", de .1, B.
de Carvalho, financiado do Instituto,
mediante correndo e respectivos adi-
trementes, )1 por outra fortim;

b) Verificação do custo Industrial
da produção do mate solúvel. -

No 3,8)9, de 19-2-60 — Prorrogando
por mais um (1) ano o prazo para
permanecer à disposição do Governo
ch Estado do Paraná., a F,scritereria
ref. 23 — Marietta Carmelia nraztn-
so Rimo, deste Insretato, sem prejuí-
zo dos vericiraentos e vantagers de
seu cargo.

N° 3.810, de 19-240 — Transferin-
do da Seção do Pessoal da Divisão
Administrativa para a Procuradoria
Geral o Escriturário ref, 23, Mário
Gomes Ramagem.

No 3.811, de 19-2-80 — Colocando
à dispoeição da Gabinete da Presi-
encia, - o Tesoureiro-Aindliar CC-5.
Dublin Gaúcho de Arbo Prates, ma-
tricula no 1.971.320, do Quadro de
Pessoal do, E., para servir
como Assessor Técnico.

No 3.812, 'de 22-2-60 — Consideran-
do a gratificação de representação do
Chefe do Gabinete da Presidênc:a,
Cônsul Eduardo Portella Netto,
contar de janeiro do corrente ano,
na base de 'Cr$ 23.000.00 mensais.

N° 3.823, , de 22-2-60 — Consideran-
do a gratificação de representação do
Subchefe do Gabinete da Presidência,
Dr. Alexandre Zainko, a contar de ja-.
neiro do corrente ano, na base de
Cr$ 14.000,00.

N° 3.814, de 24-2-60 — Designando,
a contar de 10 de fevereiro de 1960,
o Oficial Administrativo ref. 27, Fer-
nando Luz, para a função gratificada
(FG-3) de Chefe da Seção-de Propae
ganda e Publicidade, dêste Instituto,
prevista na Tabela Numérica de Pes-
soal diste Instituto, aprovada pelo De-
creto n° 39.249, de 23-5-56, perceben-
cti) a gratificação mensal de 	
Cr$ 4.003.00, de acôrdo com a Lei
n° 2.745-56, acrescida de 30% corres-
pondente ao abono provisório conce-
dido pela Lei no 3.531, de 19-1-59.

No 3.815, de 24-2-60 — Atribuindo
ao Chefe da Seção de Propaganda e
Publicidade, Fernando Luz, a contar
de 1° de fevereiro deste ano, a gra-
tificação mensal de Cr$ 8.000,00, 'co-
rno Encarregado do Depósito déste
Instituto.

No 3.818. de 26-2-60 Consideran-
do a excepcionalidade dos serviços e
horários a que estão submetidos os
servidores empenhados em pasto de
-cestribuiçAo e degustação de mate e
os da. promoções ligadas à visita do
Presidente dos Estados Unidos da
America do Norte e do Carnaval, re-
solve assegurar-lhea o direito à verba
de refeições, de actirdo com os servi-
ços executados e em execução, sem
prejuízo da Portaria n° 3.774, de 27
de novembro de 1959.

N° 3.817e-de 26-2-60 — Consideran-
do a gratificação de representação da
Auxiliar do Gabinete cia Presidência
Lourdes Sobral Pinto, na base de 	
(Ir$ 7.000,00 mensais, a. partir de ja-
neiro do corrente ano.

N° 3.818. de 2e-2-60 — Consideran-
do o. caráter especial dos sert riços pres-
tados pela Chefe scia Tesouraria. dreda

Autarquia, pela responsabilidade de
que se reveste, pela extensão do de-
nodo de trabalho, • que excede o ho-
rário normal de expediente, bem 0,0 -

o pela natureza do serviço presta-
dc, quer interna, quer externamente,
com guarda de valores, rezeive con-
ceder à Caefe da Tesouraria do Insti-
tuto Nacional do Mate, Nancy
Cesenteno, a gratificação mental, 'a ti-
tulo de representação de Cr$ 8.000,00.

No 3.819, de 4-2-60 — Dzeienando,
em addeimer 'n à Portaria no 3.803, de
16-2-60, a funcionária Resma Elle
Abadie para. Integrar a.. referida Co-
missão. •

3.820, de 7-340 — Deseenando o
Chefe 'da Divisão Administrativa, Fie-
rio Cadrrans Vieira, o Chefe da Se-
(Ari do Material, Oscar Mungia de
Oliveira e o Chefe da Seção de Pro-
paganda e Publicidade. Fernando Luz
para, sob a presidência do primeiro,
cebetitulrem. a Clendieão inermbitia, de
receber as propostas da Concorrência
Pública levada a efeito por' este Ins-
tituto peea aquisição de 20,1at6es' ter-
micos consoante eilitat publicada 10
me,10 Oficial de 24 de fevereiro de
1981.	 •	 •

No 3.01, de. 10-3-60 — Designando
o Of. Adm. ref. 26 — Frederico Bar-
ros Hofmeister para substituto. do
Chefe da Delegacia Regional' do INIVI
no EsCado de ene Gerside do Sul em
to'11.4 re seus impedimentos legais e
eventuais.	 .

No 3 822, de 15-3-60 — Aposentando
Ari:sucies Vergas no cargo de Fiara,
ret. 23. me termos do disposto no
ert, 17e. /teu III, condi/rindo com 0
art. 2e2, itere. II. da Lei no 1,711, de
28 -de outubro de 1952.

No 3.823, de 15-3-d0 —. Designando
o Cônsul Eduardo Portella Netto, Chee
fis do Gabinete da Presidência, para
servir conto Secretário da Junal De-
liberativa,. a reunir-se no dia 16 do
corrente.

N° 3.824, de 15-3-80 — Colocando
aisposição do Gabinete da Presie

dere. , o técnico de publicidade e es-
tudioso da história do mate, Sr, Fran-
cisco Ferreira Leite., percebendo a ti-
tulo de reeresentação a gratilicaçáo
meneat de Cr$ 3.000.00.

N' 3 825, 'de 16-3-6) — Prorrogan-
do.._ até 31 ..de dezembro de 1960, os
efeitos da Portaria n° 3.648, de 9-4-b9,
nela qual foi designada o Sr. Dinarte
Plido, 'Deliciai Instrutivo padrão "Xe
do Tribunal de Contas do Estado dó
Parará, para' prestar serviços de na-
tureza t(cnica a esta Autarquia.	 •

No 3.82e, de 16-3-60 — Prorrogan-
do oe efeitos da Pprtaria n° 3.808, de
19-2-60, por mais quXze (15) dias.

No 3.823-Ar de 16-3-60 — Aprovan-
do tendo em vista a necessidade de
assistir em todos os aspectes os
neeree Membro" à Junta Deliberati-
va que- se reunirá em data de hoje,
as relações que lhe foram apresenta-
das pelas Chefia dó Gabinete, Dire-
torias Administrativa e Econômica e
Procuradoria Geral do INM-nas quais
rasem as indicações dos servidores e
técnicos que fiearao à disposição da
r.iferitin Junta Deliberativa,

X° 3.827, de 19-3-60 — Tendo em
vista o disposto nas Fartarias núme-
ro' 3,774 e 3.816, respective.meate, de
27-11-59 e 26-2-60, que regulam os ser-,
viços extraordinarios e refeições do,
Serviço de Propaganda da D.A.. re-'
8-eive atribuir a confecção dá fôlha de,
pagamento originária das Portarias
acima re, Sertão do Pessoal, em fõlha •
à parle, devendo para tanto. a Se-
ge') d . Propaganda enviar à Divisão
AdniiMetrativa, até o dia 15 de cada
mis, comunicação dos serviços' extra-
ordinários inclusiee refeieões, devida-
incute visada pelo Diretor da D.E.,
indicando nomes, horas, dias e data,.
autorieocão para execução do serviço.

No 3.828, de 21-3-60 — Designando,
tendo em vista a decisão da Diretoria
de 12-3-60, referente à execução,
ceredie,do, inetehroee e meeditgcra de;

"Sta,nd" e fábrica do mate, em; Bra-
sina, a Comissão constituída dos ser-
vidores Osear Mangia de Oliveira,
Amadeu Conde e do técnico contra-
tado Silvio Pessoa da Silva, para, em
prazo anterior à transferênca da Ca-
pital, executarem e concluirem a ta-
refa que lhes é outorgada por; esta
Portaria, de modo a colocar a fábri-
ca do &Lite e "Stand" em pleno fun-
cionamento até 15-4-60.

No 3.829, de 23-3-60 ,— Designando
ema Junta Médica, composta dos
Drs. Armando:Branzão de Carvalho,
Canjas Mauro Ferreira Biancei e Alceu
de Oliveira Freitas parar sob a pre-
sidência do primeiro: examinarem o
servidor Dontr bem Moreira de Souza,
emitindo parecer sôbre se o mesmo
enconirs -se em pleno eôzo das suas
facniciados mentais e está em condi-
çóes ele reaasrmir suas funções de Te-
soureiro-Auxilia: neste Instituto.

No 3.830, de 25-3-60 — Conside-
rei ce o que dciermina o artigo 217,
da Le n° 1.711, de 23-10-52, resol-
vei designar a Comissão integrada
pelos Estatístico Classe "O" do Ins-
etuto Brasileiro de Geografia e Es-
tatística, Virgílio Gualberto, à dispo-
sego desta Autarquia, Chefe de Se-
ção CC-5, Armando Faria Corrêa, do
rNm e Oficiai Instrutivo Padrão "X"
Dinarte Pinto, do Tribunal de Contas
de Paraná, também à disposiçéo do
Inetituto, para sob a Presidência do
primeiro mencionado, apurar irzegu-
iaridad ocorridas na DR dó Rio
Grande do Sul, conforme docummtos
rue instruem a presente Portaria.

No 3.831, de 28-3-60 ea Coloce_ralo,
atendendo à proposta do Presaiente
da Comissão de Inquérito instieutea
pela Portaria n° 3.030, de 25 de março
de 1960, à disposição da referida Co-
missão de Inquérito, o funcionário
Richard William Templar, do Setor
de Relaçôes Públicas, para servi: de
Secretário da Comissão em apreço:

No 3.832, de 30-3-60 — Designando,
tendo em vista que a missão eco-
nômica brasileira a Caracas con-
tará 'com a participação do INYI, in-
clusive no setor -de degustação, o Ser-
vendi Referência 21, Paulo Zeferino
Fernandes, lotado na Seçe o de Pro-
paganda e Publicidade, para viajar
à Venezuela e prestar serviços de de-
gustação de mate junto da referida
missão.
• No 3.833, de 31-3-60 — Designando.
tendo em vista que a construção do
"stand" para as festividades de ins-
talação de Brasília requer a ica de
um ve'culo do INM, 'O motorista An-
tônio de Araujo, para seguir a Bea-
sília e prestar serviços junto da Co-
missão instituída peia Portaria nú-
mero 3.828, de 21-3-60.

N: 3.834, de 104-60 — Nomeando,
devidamente autorizado pelo Exee-
lentíssimo Presidente da República,
interinamente, Pirineus Belmonte
Cabeda, para a função de Tesoureiro-
Auxiliar Referência 29, constante da
Tabela Numérica de Pessoal deste
Instituto aprovada pelo Decreto nú-
mero 39.249, de 23-5-56, vaga em
'virtude da exoneração de José Pine-
da Metida.

NP 3.835, de 1 94-60 — Lotando •o
Tesoureiro-Auxiliar Referencia 39,
Interino, Pirineus Belmonte CAb:aa
na sede da Delegacia Regional de
INM no Estado do Rio Cli•ande do
Sul.

No 3.836-A, de 1 0-4-60 — Desig-
nando, tendo em vista os termos do
Edital. de concorrência púbilest,
blicado no Diário Oficial de 16 de
março de 1960 (página 984), o Chefe
da Divisão Administrativa, Flávio'
Calazans Vieira, o Chefe da Seçâo
de Propaganda e Publicidade. Fer-
nando Luz e o Escriturário Hugo
Azevedo Pereira Caldas para, sele a
presidência do primeiro, constitutre,m
a comissão incumbida de abrir ai
propostas apresentadas para compra
das camionetas mintas "De Soto" e

ponder pelo expediente do Pasto. Ar-
recaistuor cie Medra, no Estafe, do
Santa Catarina, ate ulterior delibera-

. N.° 3.200, de 29 de janeiro de 1963
•— Designando a escrituraria Ret. 22
— Maria de Levedes Miranda. para
niereetuta eventual co Chefe sela S.--
;ao de Contabilidade, em to' n as
te ls unpedimmtes legais e evelituais.
It.:: ulterior deliberaeão."

Ne 3.E01, de 4 de "'fevereiro de t.960
- Lnesignando a contar de 28 de ja-
ineie do coerente ano, o of. Adm
R. 25 — Amadeu _Conde para res-
perdier peio expeelente tia Seção ae
Pie-aeanea e Publicidade,. durante as
fé.:- s regulamentares do respectivo

- Ne 3.802, de 11 de fevereiro de 1980
— Designando_ o funcionário Paulo
Zeferino Fernandes, para , fazer um
terv'oo de deputação nó Congresso
Ettral que ge realizará na cidade de 5
Mera, Estado de Santa Catarina,

N.o 3.803, de 16 de fevereiro de 1960
Considerando que deverá, reunir-

se a 16 de março próximcavindouro, a
Junta Deliberativa do INM.
• Considerando que essa reunião é de
especial relevância à administmçao do
liNer•

tonsidertando que à administração,
isto e, ao órgão executivo compete
evidenciar os trabalhos realizados no
periodo entre Urna e outra reunião a
referida Junta Deliberativa;

Considerando, ser impreacincifvel re-
unir, em tempo hábil, r tAda mtéria
que a aludida Junta Deliberatifa teta
que apreciar;

Resolve designar a Comissão inte-
grade pelos Srs. Cônsul Eduardo Por-
teda Netto, Flavio Calamos Vieira, Ar-
mando Faria Corrêa e Alexandre -am-
ko a errai, sob a presidência do pri-
meiro, ficará Incumbida da prepara-
ção de todo expediente que a Janta
11:liberatim terá que examinar na
aludida reunião.

N.° 3.804, de 16 de fevereiro de 1063
— Ceeeleierando, que, em coneequen-
ela do que foi apurado no inverno
aerninistrativa, mandado instaurar
pela Portaria ne 3.757, de 22 de eu-
ater° de 1959, ficou .ccenprovada a cul-
pabilidade do Tesoureiro-Auxiliar Ra-
fe/alicia 29, José Pineda Mendes, io-
taeo na Delegacia Regional deste Ins-
tituto em pôrto Alegre, Estado do Rio
Grande do Sul, peio ilícito adminia-
teativo previsto no artigo 207, inciso
VIII, da Lei n.° 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952:-

Considerando que o mencionado ser-
vidor apropriou-se indevidamei.e de
fundos desta Autarquia confiados à
Lua guarda e provenientea da arieca-
dação de taxas,

Resolve demitir, a bem do serviço
público, Jose Finada Mendes, da frui-
ção de Tesoureiro-Auxillar Refreén
29, do Quadro do Pessoal dêste Ine-
tituto, de aceírdo com o Artigo 207. in-
cito VIII, combinado com o artigo
200, da Lei n.° 1.74 de. 28 de outu-
bro de 1952.

N.° 3.805, de 16 de fevereiro de 1980
— Dispensando o ln,sdetor de Pisca-
Ilzacao Referência 27 — /Arrede zeilo
Loareieo, das funções que lhe haviam
Sido atribufdaa pela POrtaiia n. 2,931.
de 20 de janeiro de 1956.

Nd 3 . 806, de 16 de fevereiro de •963
Determinar que o Chefe de Dele-

eaela Iiegional — Guilherme Salame,
reozsunia as suas funções na Teeiega,
cie Regional daste Instituto em PêrTo
Alegre, Estado do Rio Grande do dei.

Nd 3.807, de 16 de fevereiro de 19e0
- Dosienerdo o "Chefe da Seção de
Cones bilidade CC-4 — Alfredo Chuarl
Saeornão e o Escriturário Referende
23 — Paulo Cleto Antunes de Freitas,
Para procederem a um completo ler
vantamento contábil e pericial na* es-
criturar:e da Delegacia Regional do
124/4f dn Pôrto Alegre, Estado do 1:t:o
Orar e e do Sul. apresentando Relate-
rio no prazo de 30 dias, e sugerindo



• • -

junho do 1960 2201
•

- 12 .-xte II)

U.NIVERSIDADE DO BRASIL
Reitoria

PORTARIAS Da 15 DE JUNHO DE
e	 1960

O Reitor da Universidade do Brasil,
usando de atribuição de sua compe-
tência,. "exvi" do art. 22, alínea a
do Estatuto da Universidade, aprova-
do pelo Decreto n9 21.321, de 18 de
Junho de 1946, resolve:.

N9 489 - Nos termos do nrt. CO do
mesmo Estatuto, designar o Professor
Tampo/cio Alves Campos, -Catedrático,
Padrão "O", do Q.P. do M.E.c ., da
Escola Nacional de Belas Artes, para
Chefe do Departamento de Escultura
da referida Escola.	 .

N9 490 - Nos termos do ed. C3 do
mesmo Estatuto, designar o Profsesor
Lucas Mayerhofer, Catedrático, Pa=
drão "O '. do ,Q.P. do M.E.C., da
Escola Nacional de I3elas Artes. para
Chefe do Departamento de História
da Arte da referida Escola.

N9 491 - Nos termos do art. 60 do
mesmo Estatuto, deeienar a Professõ-
ra Celita Vaccani, Catedrática, Pa-
drão "O", do Q.P. do M.E.C.. cia
Escola Nacional de Belas' Artes, para
Chefe do Departamento de Arte De-
corativa da referida Escola. - Pedro
Cahrion, Reitor.

APOSTILA
Apostila à Certidão cie Portaria de

admissão na 915, de 30s11-1951; de
Iracy da Conceição Santos, Auxiliar
de Enfermagem, referência 19, do
Q. E.M. da U.13 ..	 •	 •	 .

Consul Eduardo Portella Netto, para

'
viajar em objeto de serviço da Ponta.
Porá, inclusive represen +er a aerse e

-dência na Assemblé'a da Confede-
ração das Cooperativas de Mate,
rea:izar-se naquela cidade.

No 3.843, de 29-1-60 - Deeignande
Aldemar de . Mirelaaa Varejãe, daae-
tor de Relações Pablicas do Gaiene-
te da .aresiclencia, para- representar.
o INM, no 'P Congresso Eucarestscre
a realiza'-se em Curitiba, no más ele
maio do corrente ano.,

N2 3.8e4, de 2-3-30 Aposentai-da
Argimiro Zimmermann no cargo de
Chefe de Divisa° CC-4, constante da
Tabela Numérica de Pessoal, parte,
suplementar, de acórdo com • C5 ells-
pos:.o no Art. 176, item 1, combinado
cem o Art. 252, .item II, da Lei 1:ú-
mero 1.711,. de 27-1e-52.

N' .845, de 2-5-60..- Suprinaincle
Função de . Chefe -de Divisa() CC-4.
consaante da Tabela Numérica de Nes •
soai, parte suplementar, aprovada. pelo
Decreto no 39.249, de 23-5-56, suga
em virtude da aposentadoria de A:-
gimiro Zimmermann, executada nes-
ta, data..

N 2 3.846, de 6-5-60 - Designando
o Fiscal Referência 24 - Luiz preito
pára exercer, cama substituto, a foi-
eão de Inspetor de Fiscalização Re-
ferência 27, da Delegacia Regional Jo
Estado do Rio Grande de Sul, du-
rante o impedimento do respectivo
titular, decorrente da, resolução ceb-
tida na Portaria n°3.838, de la-l-CO,
ficando revogadas as disposições em
contrário.

No 3.847, de 10-5-60 - Detssreel-
nanaa que a prestaçeo dos serviço:,
extraordinários, na Sede do INM,
previstos na Portaria n 9 3.841, de
-4-59, seja feita, exclusivamense, em

prorrogação do horário regulamentar
de trabalho ficando . revogado o pa•
rágrafo único dg Portaria nf 5.553
de 23-9-18.

Apostila:
O Reitor eia Universidade do Bruta

usando de atribuição de sua comae-
tencia, resolve declarar que o servidor
a que se refere a presente Certidão tre
Portaria passou a assinar-se Iraci
Santos Barcelos, em virtude de ter
contraido matrimônio,

_UNIVERSIDADE DE MINAS
GERAIS

Faculdade de Odontologia
e Farmácia

PORTARIAS DE 6-4-19.60
O Diretor da 'Faculdade de Odon-

tologia e Farmácia da Universidade
de Minas Gerais, do Ministério da
Educação e Cultura, resolve:

Tendo em vista a autorização pi.e-
sIdenelal constante do processo ....
94.448 de 1959, do Departamento de
Administração: .

Sen. - Conceder, nos têrmos cio
Decreto-lei n9 2.113, de 12 de abril
de 1940, alterado pela Lei n o 887, de
24 de outubro de 1949, a partir da
publicação , da presente portaria, a
Aluizio de Paula e Sanes, matricula
n9 1.831.762, Professor Oatedrático,
Padrão 0, do Quadro Permanente do
Ministério da Educação e Cultura' e
era exercido na Faculdade de Odon-
tologia e Farmácia da Universidade
de Minas Gerais, a gratificação de
40% dos vencimentos respectivos, pela
execução de trabalhe especial, com
risco, de vida ou saude.--

PORTARIAS DE 6-5-1960

Diretcr draeunlede de Caem-
tologia e Farmácia Ca Universidade

alieas Gerfas, do' M'instério da
lachicaçao e Cunuea, reselve:

Tendo • em vida a autorização pre-
-ne-estal eenst e nta •	preeezso
83.798 de 195a, da Departamento caS

Administra saio:
Sen. - Ceneeler, nes termos do

D,eerero . lei 119 2.113, de . 12 de ahrin
de reli, alterado pela Lei .na 837, de
24 de cintilem de laia, ^a parlir
publieneão da presente portaria, a
Roberto Junqueira de Ivareaz,a,
tricula .11

fl 1.023.453, Assisfen - 3 de
Ensino, reLrencia 27, da Tabeli Nu-
mérica de • Mensatistas do Mirnstério
da Educae::o e criltura e em ,exer-
círio na Faculdade- de Cdontelogla e
Farmácia da universidade de Minas
Gerais, a gratificaçiso de 40% dcs
vencimentos respeativos, pela exe-
cução de trabalho es.peciaa com risce
ae vida ou saúde.

Tendo em vista a autorização pre-
sidencial. constante do processo
133.e63 de 1537, da Departamento de
Administração:

Gen. - Conceder, nos Termas do
Decreto-lei n9 2.113, de 12 de abril
de 1945, elterado pela Lei, n9 gel, de
24 de outubro da 1949, a partir da
publicação da presente portaria, a
Antonio de Mello Alvarenea. matri-
cula no 1.414.153, Profeseor Catedre
tico, : Padrão O, da Quadro Perma-
nente . do Ministério da Educação e
Cultura e era exerdelo na F.aculdas

INSTITUTO DE APOSENTADO
RIA E PENSES DOS EM-
PREGADOS EM TRANSPOR-
TES E CARGAS

PORTARIA DE 18 DE JUNHO
DE 1960

O Presidente do Instituto, no u-0
de sua.; atribuições reguaame.ntarca,

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

Universidade do Brasil

'de de Cdontr_lor,la e Farmácia da
Universidade de Minas Gerais, a gra- +
Sialcaçaa e! -Saned,j . veria/mentos
respectivas, pela exectieão de traba-
alo especlal, cora rine de vida Ou
:sede.

Teedo em vista a autorização pre-
sideLelal canztaime do processo

de 195 /, cb Departamento de
erlannista 91o:

Sen. 'Cola:casta nos termos do
Weeretc-lei na 2.1 . 3, de 12 de abril de
1.10, alterado pela Lei ne 887, de 24
de otauaro ds 19 .'9, a partir da pu-
alicasao da presente portaria, a Luiz
Décimo lei; eira, matrictaa número
.351.783, A aistenle de Ensino, re-

reréneia 27, da Tabela Nurnerica de
Mensalistaa do Ministério da Educa-
+dto e cerniu:a e em exerce:10 na Fa-
culdade de 'Oclornologia e Farmácis
da Uraversidade de. Minas Gei
aratificeção de la ce dos venchaentes
respectivos, pela enecueão cie traba
lho especial, ccm risca de vida (et
saúde.

PORTARIA DE 12-3-1960

O Diretor 'da Faculdade de Orion-
tolegla e alarmada da Universidade
de Minas Gerais, usando das uri.-
bldções que lhe confere o parágrafo
Cin to° tle iut. ria 10 do decreto-lel nú-
mero 5,275, ressIve:

N O 3e - Dispensar a pedido, e a
'partir de 11 ele fevereiro de 19e0e
Franklin de Souza Santos, da (un-
ção de Conservador que vinha exer-
cendo como contratado. - Henrique
Duiz Lacontbe - Diretor.

tendo e're vista a autarização do Ex-
celentiasimo Senhor Presidente ela
Republica no C.G.C. 746-CO, tranaa
maldiz pelo Gabinete civil em carta
de 10-640, resolve:

N9 47.19 1 - Nomear para a clas-
se inicial da carreira de Motorista,
em cenater interino, do Quadro Per-
manente deste Instituto, Angelo de
Oliveira Carvalha, para servir na
Administração Central, - Á ?lindo
Z:nciel, Presidente.

Testemunhal: Joee Silva Leal e
fietélia Maria Brandão.

Processo n9 6.873-C3 - B. B.
--

Resumo de térmo de contrato firmado
entre a Relt,oria da Universidade do
'Brasil e o Sr. Bueech Abramovitch,
de nacionalidade brasileira.

Representante da Reitoria no ato:
Professor Pedro Calmon Mania de
Bittencourt - Reitor.- - •

Punção e Verba: O contratado de-
Sempenhárá na Faculdade Nacional
de Medicina da Universidade do Brasil
a fundi° de Auxiliar de Ensino junto
à Cadeira de Doenças Tropicais e In-
fectuosas do Q. E. da mesma Univer-
sidade, cuja natureza não é perma-
nente, com o sabido de Cre; 7.500.00
(sete mi/ e quinhentos cruzeiros), cor-
rendo a despesa com o pagamento do
salário à conta da Verba 	
I. /.1.02.02.02 1.13 do orçamento em
vigor para a Universidade do Brasil
aprovado pelo Conselho de Curadores,
em sessão de 26 de janeiro e publicado
no Suplemento n9 1, ao Beletim da
Universidade do Brasil n9 5, de 29 de
janeiro do mesmo ano.

Preze: O presente contrato vigoront
de 1-3 a 31-12-1960.

Data da assinatura do lérni0: 7-6-60.
Testemunhas: José' Silva Leal e

Adélia ealaria Brandão.'
Processo n9 7.325-60 - U. D..

- -

•. 
a Opel", de propriedade deste Ins-
tituto.

N0 .3.837 ds a-a-a0 - Designando o
.Chefe da Seção de Propaganda e
Publicdade - :e:rareado Luz, o Fis-
cal PreUrato Hipolne. de Vasconcelos
Pereira e o Escrituraelo Hien) de Aze-
vedo Pereira Caldas, para, em co-
missão presialtaa pio primeiro. pre-
ceder a uma verificação nas insta-
lações e carrocinhas da firme Mele.
Espumante Ltda. e no preduto gli?.

expõe a venda, dando eaecaçã'o às me-
didas sugeridas pela Procuradoria
Geral de INNI através de Parece- da
no, 3.(?9, de 4-4-60.
. N9 3.838, de 13-4-C9 - Promovendo,
per Merecimento, a contar Je 2 de
dezembro d3 1939, Manoel. de Frei-
tas Travamos, à rança° de Fiscal
Ref. 26, constante da _Tabeia Nu-
mérica de Pessoal, parte permanen-
te, vaga em virtude da apeentadoria
de Antônio Cansareto Ferreira Ca
Cunha.

No 3.839, de 13-4-60 - Promovendo,
por. Antiguidade, a contar de 31 de
dezembro de 1939, Nery Brunet A:ves
Pereira, à Função de Fiscal Refe-
raiada 25, constante da Tabela Nu-
mérica de Pessoa/, parte permanente,
vaca em virtude da promoção de
lancei de Freitas Travessos.

No 3.840, de 13-4-60 - Designando
o Chefe da Sub-Divisão de Divulgaçáo
Institucional da Setor de Relaçües
Paelicas; do-Gabinete, Luiz Fernan-
do Pcrtella, para tratar de assuntos cio
int.ersse dêste Instituto, em Brasi)ia.

No 3.841, de 26-4-60 - Nomeando,
devidamente autorizai° pelo Excelen-
ta:simo Senhor Presidente da Repú-

blica, Interinamente, Edson Rodri-
gues da Silva pua a Fnnção de Fis-
cal Referência 24, contente da Ta-
teia Numérica de Pessoal aprovada
pelo Decreto no 39 249, de :3-3-5E,
vaga em virtude da promoção de Octa-
viam) Issler, verificada em 1C-3-53 -
(Portaria no 3460),

N9 3.842, de 26-4-60 - Designando
o Chefe do Gabinete da Presiclencia,

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
- E CULTURA

Resumo de termo de contrato fir-
mado entre a Reitoria da Universida-
de do Brasil e a Sra. Judith Campeis

Soares, de nacionalidade brasileira.
, Representante da Reitoria no ato:
Professor Pedro Cahnon Munia de
Bittencourt - Reitor.

Função e Verba: O contratado de-
sempenhará no Instituto de Neuro-
logia da Universidade do Brasil a fun-
ção de Enfermeiro do Quadro Extra-
ordinário da mesma Universidade:
Cuja natureza não é permanente, com
o salário de Cr$ 7.500,00 (sete mil e
quinhentos cruzeireas), correndo a des-
pesa com o pagamento do salário à
conta da Verba 1.1.1.02:02.02.1.20
do orçamento em vigor para a Univer-
sidade do Brasil, aprovado pelo Con-
selho de Curadores, em sessão* de 25
de janeiro e publicado no Suplemento
nO 1, ao Boletim ea Universidade do
Brasil na 5 de 29 dc janeiro do mesnra
ano.

Prazo: O presente contrato vigorará
de 1-4 á 31-12-1960.

Data da assinatura cio termo: 6-6-60.

MINISTÉRIO DO TRABALHO.
INDÚSTRIA E COMÉRCIC

TÊRMOS DE CONTRATOS



n

e

2202 Sig-VridaJeFirlr	 DOO briCIAC.- (87aFf=~711Y\
	

1w1r6 1t5- 19

A 	 o Prova de cumprimento da lei dosZEN-D A 

iNSTITUTO BRASILEIRO -
DO CAFÉ

COMUNICADO INT9 47-60
De conformidade com o determina-

do na Resolução no 142, de 30 de ju-
nho de 1959, go as seguintes as bases
Se preço para registro de "Declara-
eões de Venda" a vigorar de 30 de
maio a 11 de junho de 1960:

Embarques per qualquer peirto
Tipo 4 "Estilo Santos" 	 Cr$ ....

887,60 p110 ks.
Tipo 4'"Estilo santos" bebida "Rio"

característica- sujeita a verificação
prévia — Cr$ 549,60 p/10 ks.

Embarques pelo, põrto do Rio de
Janeiro

Tipo 7 bebida "Rio" — Cr$ 	
515,10 1)110 les'.
Embarques- patos portos de Vitória,

Salvador e Recife
Tipo 7/8 bebida `talo" — Cl ..•.

368,00 p/10 ks.
Rio de Janeiro, 28 de maio de 1960.

— Renato da Costa Lima, Presidente.

rAXA ECONÔMICA' FEDERAL
• — )E SANTA CATARINA

Secretaria Geral

EDITAL DE CONCORRÊNCIA -
PUBLICA

Faço público, para conhecimento
dos interessados que, a partir do dia
L9 de junho até o dia 30 de julho de
1980, às 15 horas, esta Secretaria Ge-
ral receberá propostas para a cons-
trução, por empreitada total, do Edia
fico- Sede da Caixa Económica Fe-
deral-.de Santa Catarina, nesta Capi-
tal.

— Da obra, plantas. e espeeilleaçÕes
1 — O Edifício, com dez (10) pavi-

mentos e suis-sola, será construido
no terreno situado frante à Praça 15
de Novembro, entre as- Ruas João
Pinto e Raulino Hora, nesta Capital.

2 — As plantas, especificações ato-
do$ os demais elementos referentes
à construção do Ediff cio, encana
tram-se à disposição dos interessados
na Secretaria Geral da CEP, à Rua•
Conselheiro Marra, n.o 60-62, em Flo-
rianópolis, e serão fornecidos aos in-
teressados mediante indenizago do
custo.

— Da inscrifflo	 •
3— As Pirma,s interessadas na- can-

orrência deverão providenciar, até 48
(quarenta e oitoa horas antes do. dia
designado para a abertura das pro-
postas, sua inscrição no. Registro. de
Construtores da. CEP, apresentando a
documentação abaixo discriminada:

a) Registro da Firma; se feas es-
trangeira, incluir prova de autoriza-
çiô para funcionar no País;

Certidão do Contsato Social pas-
sado pela Junta Comercial, no qual
conste o capital mínimo de 	

- Cr$ a.000.000,00 (cinco milhões de
cruzeiros), com as modificações exis-
tentes ou estatutos e, prova da eleição
da atua/ diretoria, mediante certidãoou totrcapia, estas devidamente au-
tenticadas:

c) Prova de quitação de _todos os
Impostos federais, estaduais e muni-
ciemoa (renda. consumo. sindical. in-
dost-4 a e profisgr), indispensáveis á
existamo& ierpgd e% Firma e da seu.
reseasasivel técnico;

d) Prova de opitacao com . as Insta-
tutções de Prealdencia Social:.

dias terços t4js — Art. asa% aa (Sou-
&caldaça() das Leis do alaessitio;

I) rova ao qw.saçao com a aussiça
Eleitoral, referente aos gerentes, rem-
pansaveas ou diretores ca Fuma;

g) Prova ae seguro ue- Aciaensés do
reaballso;

h) Prova da existência do respons
savel tecnicu da rama, ae a‘OrtiO

00111 o &atues° na 2s . PU, tie sa. sie
uezemoro ae iii33 e .tegis.açao 'poste-
rior;

I) Prova de quitação das anuidades
da Parnia e ou respcussavei manco
com o C.R.E.A.. da 10a Região,

4 — Alem os docuraeirsaaso acima
exigida, a Firma concorrente oevera
providenciar, ase 24 (vinte e (pana»
.uoras antes-do dia designado para a,
aasertura das propostas, a juntada
das provas seguintes:

a) Atestado de capacidade financei-
ra, passado por estabelecimento ban-
cado, ficarmo o mesmo respon.stevel
pelas informações prestadas;

b) rinha dos serviços profissionais
dos engenheiros responsáveis pela Fir-
ma e atestado de. capacidade técnica
passado , por Firmas ou Instituições
para as quais tenham trabalhado.
Documento provando haver a Firma
concorrente concluicto obra similar à
referida neste Edital, de pelo menos
10 (dez) pavimentos, fornecida pela
Prefeitura Municipal do local onde
foi construída a obra;

o) Provar de depósito, na Tesouraria
da CEP, da quantia de Cri 200.000.00
(duzentos mil cruzeiros), em 'Moeda
corrente do Pais, para garantia de
sua proposta e firmeza da mesma até
a assinatura do contrato de cons-
trução.

5 — Tôda a documentação- men-
cionada nos itens 3 e 4 deverá estar
perfeitamente autenticada, com as
firmas reconhecidas quando fór
cessário.

Condições gerais

6 — A construção deverá ser ini-
ciada trinta (30) dias após a assina-
tara do contrato e a obra deverá es-
tar completamente concluída no pra-
zo de trinta e seis (38) meses, con-
tados da data da assinatura do con-
trato.

"'1 — 'Além. do prazo global acima
fixado, o empreiteiro deverá com-'
prir os seguintes prazos parciais, todos
a partir da data do contrato:

a) Para conclusa() das fundações e
compartimentos do sua-solo -- 8
meses;

b) Para conclusão da estrutura —
18 meses;

c? Para conclusão da alvenaria —
23 meses:

d) Para conclusão' do revestimento
— 31. meses:

e) Para conclusão da pintura e Pa-
vimentação — 34 méses;

f) Para arremate e conclusão final
da obra — 38 meses.

8	 'No caso de inobserváncia de
quaisquer dos prazos estipulados no
(tem anterior, o empreiteiro pag,arã

CEP, a multa diária de Cr$ -5.000 00
(cinco mil cruzeiros) pelo atraso ve-
rificado, ficando estabelecido. no en-
tanto, que a caneladas de uma-das
fases posteriores da obra. dentro do
seu prazo próprio, anulará a multa
em que o empreiteiro antes tenha in-
corrido, e que a. ultimac5o do Editis
cio no prazo total previsto, exime o
empreiteiro de qualquer multa. em
relação aos atrasos parciais da cons-
trução..

9 — Quando o descumprimentp de
qualquer dos prazo --parolais determi-
nar a inabservincia de rano ou pra-
zos posteriores, as multas a serem mm-
tostas ao ernpreite'ro serão calculadas
sarnenta era ralara° eos ales ni qua
o prazo total tenha sido excedido.

AVISOS
10 — Fica convencionado, porém,

que a CEP poderá declarar rescindido
o contrato de empreitada, por culpa
da empreiteiro, se algum dos preços
fixados no Item 7 (sete) fôr ultrapas-
sadas por mais de 30 (trinta) dias,
e também, se as obras forem parall-
saddas por mais de 30 (trinta) dias.

11 — O prêslo da construção será,
pago ao empreiteiro por obra reali-
zada, parcialmente, na proporção se-
guinte:	 .

1 — Concluídas as fiusdages, ram-
pa, caixa d'água subterrânea, piso do
páte0 e a canalização — 3 %.

2 — Concluídos os compartimentos
do sub-solo, com a respectiva laja de
cobertura — 3 %.

3 — Concretadas as lajes dos 2.9 e-
3) pavimentos — 5 TO.

4 — C.oncretadas as lajes dos 4.9 e
5.9 pavimentos — 5%.

5 — Concretadas as lajes dos 69 e
7.9 pavimentos — 5 %.

6 — Concretadas as lajes dos 8.9 e
9.9 pavimentos — 5 %.

7 — Concretadas as lajes do Piso
e cobertura do 10.9 pavimento— 5%.

8 — Concluídas a casa do vigia,
caixa d'água superior, casa de mamai.
nas e a imparmea.billzação da laje de
cobertura — 5%.

9 — Concluída a alvenaria do 1.9,
2.9, 3.9, 4.9 e 5.9 pavimentos — 5 %.

10	 Com/salda tôda a avenaria
— 5%.

11 — Concluído o embõço interno
— 4%.	 .
. 12 — Concluído o embaço externo
—4.

13 — Concluído o rebteo Interno
— 4%.

14 — Concluído o reboco externo
— 4%.

15 — Corcluída a pavimentação de
ta^^3 — 4 %..	 •

16 —• Concluída eapavistentago de
11/4riihOs e OlOssiCOs	 4 %.

17 — Colocadas as' escausdrlas e res-
aretivas ferraaens — 4 els.

18 — Carocados as aparelhas saci-
r iros —
19 — Coln^qrlaS as guias aias ele-

v- antes — 2.
20	 ar— Col * aas ss inxaa inas e crbi-

n-s dos PI win eirv.es — 3
21 — Concluída a instalação e em

funcionamento 03 eleve.dores — 3 %
22 — C:incidida a pintura Interna

—• 3%.
23 — Concluída a pintura externa

— 3%.
24 — Concluído o Edifício e conca-

dido o necessário arlabite-se" — 4 ats.
25 — Sessenta (60) dias após a con-

clusão do Edifício e verificado o per-
feito funcionamento de suas instala-
ções — 4%.	 -

ia --s O construtor empreiteiro
executará a obra por pessoal assala-
lariado de sua própria firma, podendo
eub-emnreitar 'parte dos serviras a
subarnpreiteiros id5neos. 'continuanda,
nOnstri. o. enlorMtP1r0; Com 'a rasparia
-e),ilidade Integral de todos as ser-
viços.
E' vetado. ao construtor emareiteire

tabanpreitar tilda .a obra.
13 -- " 0 construtor emnreiteiro fica

Obrigado a depositar. -mensalmente.
na Tesouraria da CEP. .a quantia de
Cr* 5.000,00 (cinco mil cruzeiros),
para custear as despesas com o ser-
viço de fiscalização da obra, ait qual
será exercido oelo "Serviço. de Enge-
nharia da CEP".

IV — Da caugo
14 — O concorrente ao qual couber

a construção do EdIficio. depositará
na Tesoueaila de CEP mais a quantia
de Cr$' 303.000,S0 (trezentos mil cru-
zeiros), coninletando assim a *Cau-
ção" a que ficará abrindo de' '
Cr$ 500.e00,00 (quinhentos mi c.ruzej-

En, Garantia da ~cupi° da
contrita).

15 — ria cada pagamento a sen
feito, a CEP reterá 5% (cinco por'
cento), incorporando-as às 4tuintias
correspondentes à "Caução"a de quó,
trata o Item anterior.

16 — A restituição da "Caução",-
acrescida - das retensbes, será feita
pela CEP oventa (90) dias após con-,
aluído o Edifício e obtido o "Rabi-
te-se" e, ainda verificado o antegral
cumprimento das' cláusulas contra-
haais.

As multas em que o empr4teiro te-.
nha incorrido serão deduzidas da
"Caução".

D A 's 
EDITAIS E

•
17 — Quanto aos demais concorren-

tes, receberão os depósitos de 	 .•
Cr$ 200.000.00 (duzentos mil cruzei-
ros) em devolução, após o Julgamen-
to da concorrência e a assinatura de
contrato pelo concorrente vencedor.

V — Da reseitdo do contrato
18- — Verificada a rescisão do coe-

trato, por culpa do empreiteiro,: par-
dará éle a. quantia caucionada, acres-
cida dos retensões e quaisquer outras
créditos porventura, existentes da
CEP, sem prejuízo &Ui multas—em
que tiver incorrido e que serão %uai.;
mente devidas.

•Sessão Ide 24 de junho de 1960

VI — Das obras extra contratuais
190. Os 'trabalhos extracontratuais

só serão levados em consideraçao
quando autorizados, por escrito, pelo
Serviço de Engenharia da CEFS

20. Poderão dar origem a tra.baa
lhas extracontratuals. não só as Pro-
vidências eventuais, Urgentes e de Im-
possível previsão, mas também as mo-
dificações introduzidas pelo Serviço
de Engenharia da ,CEF.

-21. Os trabalhos • extrationtratuais
serão executados pelo oonstrutor am-
preiteirot mediante prévio- ajuste de
preço e prazo, sempre que as modill-
cações' exigirem tal ajuste.

VII	 Da conclusão da obra
22. Entendesse como conclusão daí

obras h término completo do- Edifialo,
com funcionamento perfaita de suas
instalações, cabendo ao empreiteiro a
obrigação de providenciar as licenças •
que se fizerem necessárias à realizo.
ção da obra e suas modialcagg,
assim como as formalidades que faren1
exigidas pelas poderes ,compitenteas
fim da que o. Edifica), possa ser cofia-
truido e habitado, Inclusive o "Ha-
bite-se", regimental.

VIII —. Das prepostás
23. As propostas deverão ser aprt.sentadas era três (3) vias, em papel

timbrado da «Firma concorrente, sem
emendas, rasuras ou entrelinhas. a Pri -ladra das vias- selada de- acôrdo com
a lei, tódas sassinadas e colocadas em
um ad envelope, fechado e lavrada,
devidamente 'rubricado,

24. 'As propostas deyerão conter:
a) Declaração de completa Subod5..

são aos tétanos 'disto Edital.
1.‘b) o preço (dobai da obra„ com a
discrimino do volume' dos serviços,
acompanhado dos respectivos preme
Unitários do material e mito-de-obra,

c) 1 O orçamento detalhado da obra,
elo qual constem as- verbas previstas
Para 04 serviços a serem. executados.
como segue:

1) despesas . diversas;
2) • movimento de terras:.
3) f undações e estrutura;
4) piso ,de concreto simples,
5) alvenaria;

N..



'Setuncla-feira 27. DIÁRIO OFICIAL: •(Seção t	 Parte II) Junlici'd 1960 2203

8) cobertura e ImpermeablUzaeão;
7) revestimento
8) serralheiro; •

-Vee 9) -marceneiro;
10) vidraceiro;
11) liais:Melro;
12) marmorista)
13) taqueiro;
14) aparelhos sanitários;
15) - Instalações elétricase

16) instalações hidráulico-sanita-
las:

17) instalações contra Incêndio e
Iara remoção de lixo;

18) aparelhos;
19) pintor;

•1 20) elevadores;
21) calafate e limpesa;
22) serviços complementares;

• 25. Não serão consideradas as pro-
postas formuladas sem a inteira °laser_
vencia do estabelecido neste Edital.

28. As propostas serão entregues na
Secraarla Geral da orP, nesta Ca-
pital, e serão recebidas e abertas pela
Comissão designada pelo Presidente da
0F19 para recebimento das mesmas,
da qual farão parte o Engeniseiro, o
Secretário Geral e o Procurador Ju-
rídico da Cgr.

27. Lavrada a Ata do recebimento
des propostas ,o Secretário Geral fará
remessa do Processo correspondente,
com tóda a documentação apresentada.
St Comissão designada pelo Presidente
da CEF para estudo e classificação das
propostas, a qual as examinará em
conjunto.

28. Examinadas as propostas, a Co-
missão encaminhará o "Processo de
Concorrência" ao Presidente da CEF,
com parecer conclusivo.

29. Aprovada a concorrência. a Fir-
ma vencedora será convidada a com-
pletar a 'Caução", de acórdo. com o
item 14, assinando. após a homologa-
:Leão do conselho sueerior das caixas
Económicas Federais, o contrato res-
pectio.

30. Se o vencedor desistir da assi-
natura do contrato, perderá ele a (men-
tia caucionada em favor da CF,F, de
aeórdo com a alínea "c" do item 4.
e será aberta nova concorrência, nas
mesmas condições básicas do presente
Edital.

31. Serão reteitadas lirainannente
as propostas contendo cláusulas de rea-
justamento de preco, exceto or de rea-
justrrnento selarial decretado por ór-
gão comnetente.

32. Eleger-se-á e nus de Floria-
nópolis como domicílio legal da Fir-
me contratante.

33. A presente concorrenela será re-
gulada nein 'Código de Contabilideee
da União, com suas ulteriores modifi-
ca sees

34. Os concorrentes serão obriga-
dos a recolher à Tesouraria da 'CM
a imnortencia referente à Taxa de lex.
pedient- desfita/de. exclesiver ente,
a cobrir despesas realizadas com a
coecorrencia peba"

35. Serão levados era conta, na
apreciaçÃo das propostas, aiern do me-
nor preço o menor prazo para a en-
trem.

36. A CEP reserva-se o direito de
anular a presente enneoreencia, se
ocorrer justa causa. A anulada) obe-
decerá o crit erin este belecido no ar-
tigo 740, do Código de Contabilidade
da União --e não dará ao concorrente
direito a qualquer indenização ou re-
clamarão.

Florianánolia, 11 de maio da 1950.
Ary Silva, Secretário Geral Subs-

tituto.

MINISTÉRIO DA EDU-
CAÇXO E CULTURA.

UNIVERSIDADE DO Rio
. GRANDE DO SUL

Departamento de Educação
e Ensino'

CONCURSO DE HABILIUÇÃO
DE 1961

REORGANIZAÇAO E ACRÉE.aINIO
•' DE DISCIPLINAS

'mut ne 1-6a

O Jiretor do Departamento de Edu-
cação e Ensino da Universidade do
Rio Grande do Sul faz saber aos in-
teressados que, a partir de fevereiro
de 1961, por deliberação do Conselho
Universitário, o concurso de habili-
tação paar ingresso no curso de Ar-
quitetura, da Faculdade de Arqui-
tetura, desta Universidade, versará
sóbre as seguintes disciplinas:

1 — Matemática;
2 — Física;
3 — Desenha Geométrico e Proje-

tivo;
4 — Desenho Artistico;

	

5 — História Geral.- 	 .
Faz saber, outrossim, que de acor-

do cena o sem determina o artieo 19,
da Portaria Ministerial p9 S.53, de 21
de dezembro de 1958 e Por Decisão
do Conselho Universitário, o concur-
so de habilitacei o para Ingresso no
curso de arquitetura, da F, aridade de
Arquitetura, desta universidade, foi
acrescido da disciplina de Histeria
Geral e desdobrada a de Desenho,
passando esta última a constituir duas
discpilinas Mdependeetes e elinaifia-
tóries — Desenho Ceou:et:eco e Pres
letivo e Desenho Artístico — cujos
programas serão os seguintes:

— HISTÓRIA GERAL
• I .4-- Oriente Antigo

1 — O Egito -- A terra . e seus ha-
bitantes — Economia — Governo —
Pericdos de desenvolvimento.

2--- A religião e culto dos mortos,
no Egito, em relação com as cons-
truções sepulcrais.

3 — As artes no Vale do Nilo.
4 — Caldéia e Assíria — o pais —

Os heeltantes — Governo — Reileião.
5 — Cznstruções civis e rege:lesse

na Mesopoternia — Meterieis empre-
gados e formas arquitetônicas.

II — Grécia • e Roma
1 — Os helenos e a sua terra —

Aéreos, Jonios e outros eters atos
étnicos — Área de expaaisão e co-

2 — Atenas na épfma de P ides —
Governo -- Atividades Culturais —
A Acrópole.

3 — As principais figuras de cul-
tura grega, nas letras, ciências e fi-
losofia.

4 — Noções de mitologia grega e
romana.

5 — O templo grego e as ordens
arquitetõnicas.

6 — Os grandes vultos da escultura
grega.

7 — Roma — A cidade — Governo

	

— Cesturries — Direito.	 .
8 — 191er:caris monunantos ar- -

aultetenidos de Roma — E?trutura e
função.

III — Idade Mau
1 — O cristianismo — Origem e

	

expensa() no Oriente e	 s" '..ert' 3. •

2 — A sociedade medieval — Feu-
dalismo — Cavalaria..

3 — A cidade — A catedsrl — o
castelo — As ordene religi sas e o
mosteiro.

4 — As ciem:ias e as letras — A
Universe!: de.

— O Islana — Origem e expan.seo
no Oriente e Ocidente.

6 — As arte cristã e- atua- estilos.

IV — Renacitnento

1 — A cidade italiana no cicio. re-
nascentista — Formas de Governo —
O papado e a sua influência — Os
mecenas e seus palácios.

2 — O Humanismo.
s 3 — O livra — A ime.eassa e a sua
iniluairia no desenseesaneetc da cul-
tura.

progresso da, caelizaçães.
V — Século XVIY

1 — A Reforma e a Contra-reror-
ma — O Orneai° de Trento e a Com-
panhia de Jesus — Sua influência na
Europa e no Novo Mendo.

2 — O estilo arquitetônico.
3 — As letras no século XVII —

Inglaterra — França — Espanha —
Itália.

4 — As clencess,
5 — As escolas de pintura e os seus

mestres.
6 — A América colonial espanhola

e portuguesa.
VI — Século XVIII

.1 — A monarquia e a sseiedaae nos
reinados de Luiz XIV Luiz XV.

2 — As letras na França e na Ale-
manha.

3 — As artes nas épocas de Luiz
XV e Luiz XVI.

VII — Século- XIX
1 — Napoleão — As letras e as

artes durante o Império.
2 — O romantismo.
3 — A ciência no século XIX.
4.— A sociedade, a evolução da in-

dústria e -a sua influencia ,na ar-
quitetura..

5 — As letras.
6 — A pintbra, — Principais ten-

dências e principais artistas.

ym —Século .7pt
1 — A Ciência e a evolução da téc-

nica.
2 — Os fetos políticas e eeonõml-

cos . que modificaram o mundo con-
temporaneo.

3 — As principais tendências da
arte conteraporenta.

4 — Bibliografia.
Dos livros deltaicas adotados, de-

veio ter e preferência do eeneidato
os que deram maior destaque ao as-
pecto cultural das civilizações. Os ti-
tu' a encontrados com Pouco deeen-
vslvieeento nestes compêndios estuga
suficirntemente descnvolviess na His-
tória da Civilização de Will Durart
e em outros, de semelhante orientação.

II — DESENHO GEOMÉTRICO E
PROJETIVO

a) Desenho Geome!rico
1 — Elipse: traçado, seus elemen-

tos, tangentes e normais.
2 — Hipérbole: traçado, seus ele-

mentos, taneentes e nrrinals.
3 — Parábola: traçado, seita &e-

rrantes, tanrntes e normais.
b) Desenho *Profeilvo

4 — Representação das projeções de
am ponto,

5 — Representação de retas no 19
diedro; traços de retas.

6 — R:..preseniaçãrde -Werios no
diedro, traços de um plano. Retas
importantes de um plano.

se _e Reais e-reei-rentes e paral'''Rs:
?lano definido Por ponto e • reta e
por duas retas.

8 -- Interseção de piralor; intei
eeção de reta e piens._

g — psojseeo, fle.uras planas
contidas em um plano dado, pare-
leio ou perpendicular aus ¡Areies (le
pro'eção

10 — Representação elos peincipaes
sólidos.

e): P:rspectiva

Traçado em perspeciiva das prin-
cipais figuras planas e dez principais
sólidos geométricos dados por- suas
projeções ortogontes.

11 — Figuras planas — Figures toa.
métricas elementares, formando con-
juntos constituídos de figuras asso-
ciadas ou isoladas-

12 — Sólidos geométricos —
dos geométsicos elementares, forman-
do conjunto constituides de sólidos
isolados ou associados (interpretaçã o-
de sólidos).

XII — DESENHO ARTISTICO

Matéria eliminatória
1 — Desenho de observação direta

de modelos simples. Sólidos Geome-
tricsa, agrupe", com estudo do cla-
ro escuro e sombra projetada.

2 — Desenho de observação, com
apecação de sombras próprias e pro-
jetadas de dois ou três objetos de uso
comum, dispostos sôbre unia base ho-
rizontal.

Constam entre os objetos: Vasos de
barro cosido comum, vasos de certa-
mica, garrafas, pratos e tele/as de lou-
ça, bule comum, etc.

3 --a Desenho de observação de um
agrupamento com sólidos geométri-
cos e objetos de uso &muni (ponto
1 e 2).

Estudo da. sombras próprias e pro-
jetadas.

Faz saber, ainda, que o processa-
mento do concurso de habilitação
Cima referido ctodecerá as norma
expedidas pela Diretoria do Ensino
Superior do Ministério da 'Educação
e Cultura.

Faz saber, finalmente, que os pro-
f.:Man de Matem-Mica e de Física
foram reorganizados nos termas da
artigo 99, de Poderia Ministerial nú-
mero 453, de 21-12-3956, podendo os
interessados obterem maiores escla-
recimentos, bem esmo -adquirirrni os
programas referldos, na Secrets-*".
da Faculdade de Arquitetura da Uni-
versidade do R. G. do Sul.

Departamento de Educarão e En-
sino da Universidade do Ft fo (:anc*,
do sul. - em Parto Alegre, 19 de ju-
nho de 1960. — Professor gastdo
Di•rs de nastro, Diretor.
'Oficio 275.	 ,

UNIVERSIDAOE DE SÃO PAULO

Faculdade de Medicina

EDITAL

Concnrso pa sa Professor Catedrattoc
da 234 Co letra "Clínica DerilIato.
lõg'ca e .SIliligrarica".
Em nome do Senhor Diretor e nos

ternu.s do r egulammto
faço público para conh scimento

'
 doe

interessados, que a partir dota data
e pelo prazo de Oe (noventa) dias,
isto e, até 6 de setembro do corren-
te ano, estarão abertas na Se.creta-
ria da Faculdade de Meeiclna Ca
Universidade de São Paulo, das 9 às
11 e das 13 às 16 horas, salvo It.:5
ritbados em que o Porário se. á dos.8
às 11 1 oers, as inscrições ao concas-

eera o rnrro peofessor Cato-
drnico da 2::;* lindeira 'Clinica Der-
ftiat,01!nita e Sifillerefica".

Poderá cor correr no , cargo da ce-
dc:ra em coas:u ses todo o brasileiro
nato ou nat tralivado. tiiploulado
lo menos tifi cinco anos per Par g ii-
clade oficial ou equiparada no Puis,
com titulo legalizado .pa;ax o eaor-
cicio da prniSséo e nue sele dostar
e m	 'ata . rs	 dlploniaas cpg
não tiverem o titulo de Doutor
Medicina serão obrieurios a prema
ch er essa exteens es ..antes de regue
terem sua ir.crieo ao presen:e cz,rx

curso,

4 j — Os grandes vultos da TI re-
nascentista na Itália.	 •

5 — Os g' andes descobrimentos
geoeráficos e a rua, importando, r0.



2204 Segunda-feira 27
	

JIÁRIO-OFICIAL (Seção 1 — Parte II)	 .Junho de 1960

Oa candidates, deverão apresentar
:equerimento dirigida 2J Earatcr Di-
retor da I. acaldade, assinado sabre

*estampilha estadual de Cr$ 9,00 (nO-
cruzeiros), com firma recannece

da, e no qual devera cotar:
1) Diploma de Doutor em Medici-

na devidamente registrado no anuis-
tatio da Educação e Cialtuee.

2) Prova de quaaçao cont o Ser-
viçc. gliir. a r

• 31 Csdula de Identidade.
41 Certidão de -casamento (se fôr

O aso).
T.tulo de Eleitor.

6) Atestado de sanidade fasica e
me ntal e de vacinaçeo entivariolica

7) Atestado de idoneidade mote1
por feaeha corrida ou documentos
ab nadores.

R) Atestado de residência.
9) 53 (cinqaente) • exempatres da

tesa para o concurso.
10) 6 (seis) exemplares do Memo-

rial a que se referem os artigos 110
item 3a e 111 do Regulamento da
Faculdade de Medicina da Universi-
dade ele São Paulo, e que representa
o concurso de titulos.

O Memorial que . é a prova do
concurso de títulos (art. 84 dos Es-
tatutos da Univ.ersidade). diz respei-
to a tudo que se relacione com a
formaçao intelectual, vida e ativi-
ciade prõfissional dos candidatos e
será dividida em- três partes; a a-
ter:

a) indicação pormenorizada d3
SUI educação secundária, precisando
as dato,, lugares e instituição em
que estudou, e, se possível, menção

das notaspeêmies, ou ()atrai distai-
çaes censeauidas, des,rição minu-
ciosa do seu curso. superior com a
indicação da época e lugar onde foi
feito, relação das natas obtidas era
exames e uru exemplar da tese de
Doutoramento, indicação dos lugares
em que exeiceu a profissão com t,e-
qiiência de datas, desde a formatu-
ra até a inscriçào.

b) relatório de tóda a sua ativi-
dade cleiatifica, repertando-se
exemóries e trabalhos de qaalquer
forma divulgados que versem excla-
sivamente saibre .o assunto da cedei-
.ra em concurso;

C) relação minuciosa de Radas as
funeões públicas ou particulares, de
exclusivo interesse profissional que
tenha o candidato exercido e dos
trabalhos d, na tureza cientifica que
tenha feita ou publicado;

Teclas essas infofari'Pões deverão
ser documentadas com originais,
nertidões ou reproduções aula:Macas
asse Memorial poderá ser aditado,
instruido e completado até o encer-
ramento das inscrições. São isentas
de sêlo a tese e os trabalhos impres-
sos apresentados como títulos. Os
demais documentos deverão estar se-
lados na forma da lei e com firmas
reconhecidas.

O. concurso - coastará de: a) Julga-
mento de Títulos; b) Prova Escrita:
c) Prova Didática; dl Prova Práti-
ca; e) Defesa de Tese. Os candida-
tos deverão juntar também seis (6)
exemplares dos trabalhos aue ha-
jam publicado.

MINISTÉRIO DO -TRA-
•MIMO, INDÚSTRIA

•.	 E COMÉRCIO

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS BAN-
CÁRIGS

D. S. G. — Serviço do Material
EDITAL

Concorréncia pública para for-
necimento de Material Médico.

RMAT 534-60

De ordem do Sr. Presidente, torno
público que no dia 5 de julho de 1960,
às 16 horas, no Serviço do Material
dêste Instituto, à Avenida Nilo Pe-
çanha, 31, 129 andar . realizar-se-á
Concorrência Pública para forneci-
mento dos seguintes Aparêlhos, que
deverão ser entregues e instalados em
Manaus — Amazonas, com Voltagem
e Ciclagem da localidade:

Item 1 — Um (1) Uretoscópio (com
ótica iluminada)

2 — Um (1) Cistoscópio Mc Cartby
n9 24 com transformador e redutor de

1
corrente tipo Fanem ou Pilhas, come
piei° com lâmpadas acessórios e ele-
trodios para cauterização.

3 — Um (1) Oftalmoscópio de-Fola
lin, côncavo, tipo "Oculus".

4 — Um (1) Otalmoscópio de Fola
lin, plano, tipo eóculus".

5 — Uma (1) Escala decimal, para
exames de refração e distância, tipo
"(5culus".
6 — Um Cl) Perímetro tipo)

"anuais". -
7 — Uma (1) Escala Stillingem 11;

vro para cores, tipo Japonês.
8 — Uma (1) Caixa de refração.
Deverão os preços ser mantidos pelo

prazo de 120 (cento e vinte) dias.
As propostas deverão ser entreguel

em duas vias, assinadas c em envelo-
pes fechados, mencionando-se os pre-
ços bens como o prazo de entrega.

Não serão aceitas propostas conten-
do rasuras ou emendas, sem as respec-
tivas ressalvas a tinta vermelha e asa
sinadas.

Reserva-e.e o Institato o direito de
aumentar ou reduzir o total da com-
pra, bem como anular a concorrência,
a seu critério exclusivo e ainda exi-
gir uma caução equivalente—até 10%
(dez por cento) do valor da enco-
menda.

Ficam dispensados de apresentação
de documentos de idoneidade, os pro-
ponentes eare comprovarem sua ins-
crição no D.F.C. ou que já estivei
rem anacritos no Serviço do Material
deste Instituto.

Ein 1 9 de junho de 1960
Gomes Serpa, Diretor.

(N9 23.569 — 7-6-60 — Cr$ 765,00).

Secretaria da Faculdade de Medi-
cina da Universidade de, São Paulo,
em 6 de junho de 1960. — Dr. Dan-
te Neves, Secretário.

REVISTA TRIMESTRAL
E

)URISPRUDÊNCIA
— Co/eção de numerosoa

acórdãos do Supremo Tri.
buna1 Federal, selecionados
pela sua Seção de jurisprw
dência.

1%?0L. 5 ABRIL — MAIO — JUNHO — 1958

, Preço: Cr$ 400,0C

Sk VENDA

Seção ae Venda -s/: Av. Rodrigues Alves. 11

Agèneie /: Ministério da Fazenda,

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembõlso Postal

PREÇO DO NÚMERO DE HOJE: CR$ 2,00


